
Visą Salių Darbininkai Vienykite! >

KASDIENĄ
Vienas iš daugelio.
Veda pasitarimus.
Karui besirengiant.
Tik 7 dienos.

“VILNIS”
Pirmas Lietuvių Darbininkų 

Dienraštis Chicagoj 
Leidžia Liet. Darbininkų Bendrove 
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

Austrijoj nesenai bankru- XII, No. . 
tavo viena iš didžiausių fi­
nansinių firmų, Anstalt. žu­
vo šimtai milionų dolerių. 
Visoj šalyj kilo skandalas. 
Idant pateisinus tą žygį 
bankos savininkai, dominuo-i 
janti Austrijos valdžią ir lai- j 
komi vienais iš pavyzdin-j 
giausių katalikų, slaptai iš-i 
leido 300,000 šilingų papirki­
mui įtakingiausių geltonla- 
pių. Šie, gavę gerai pašme- 
ruoti, rašė prielankius suk­
čiams bankieriams straips­
nius.

ANTRADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 24 D., 1931 M., CHICAGO, ILLINIOIS.

ANGLIES MAGNATAI KENTUCKY VAL- Naujos Varžytinės Vo-
STI JOJ REIKALAUJA BAUSTI 10 

STREIKO VADU .
Iškeliama Aikštėn Mušeiką Sauvaliavimas

Visas Kapitalistinės Sistemos Aparatas Atkreiptas Prieš 
Kovojančius Streikierius

KAINA TRYS CENTAI.

kictijosAnglijos
LONDON, lapk. 23.—Vie­

tos “Times” (atvirai kalba, 
kad varžytinės už rinkas ir 
del prekybos juroje tarpe 
Anglijos ir Vokietijos nele­
mia nieko gero. Ragina Ang­
liją būti pasibengusia atsto-

Kaip Bus Šaudoma Iš 
Kanuoliij Ateityj

Tai vienas iš tukstančm 
pavyzdžių, kaip parazitai 
išleidžia šimtus tūkstančių 
dolerių pateisinimui savo 
plėšikiškų žygių.

Visas kapitalistų šunybes 
iškelia aikštėn tiktai komu­
nistų spauda. Juo daugiau ji 
bus prasiplatinusi, tuo dides­
nės masės patirs fabrikantų 
ir bankierių valdžios “de­
mokratiją”.

Stambiųjų gelžkelių savi­
ninkai dar vis veda derybas 
su reakcinių unijų viršinin­
kais. Kompanijos ir dabar 
dar žeriasi milionus dolerių

MT.STERLING, Ky.Japk. prisamdytų per bosus ir U. 
23.— Nors šeštadienyje čia M. W. of A. unijos viršinin- 
anglies magnatai aplaikė kus mušeikų sauvaliavimas, 
smūgį, kuomet prisaikintie- Jis ant tiek čia buvo įsisiu- 
ji teisėjai atrado Burnett bavęs, kad kuomet kelios 
nekaltu, tač'avs mirties dienos atgal atvyko plačiau 
bausmė dar gresia 10 kitų apie tai patirti novelistas 
streikierių. I Dreiser ir kiti komiteto na-

Vakar ? ši nedideli Har- riai’ prieš juos tuoJaus suda’ 
va ar S} i( aei ar | ryta ant greitųjų sufabn- 

lan, pavieto Tn.esteli mįbu-,^ y kalt%im^iMuota va. 
vo šimtai mm, » visos - t į areštaviraui 
apiehnkes; jie liudys prasi- Mongora(. aviet0 val. 
dejus tesmo procedūra,. jdžia plfeS Maginamuosius

Anglies magnatai pasiry- streikierius jau išnešė for- 
žę išreikalauti mirties baus- malius kaltinimus. Manoma, 
mės visiems kaltinamiem- Į kad ši byla nusitrauks ilgai, 
siems. Einant tardymams' nes liudininkų iš abieju pu-

WASHINGTON, lapk. 23. 
—Generolas H. Bishop, vir­
šininkas Jung. Valstijų lau­
kų artilerijos tikrina, kad 
kilus naujam karui regulia­
vimui šaudančių kanuolių' 
jau nereikės kareivių; tai at- 

vauti savo teises ir jokiu bu-j liks naujas aparatas, kont- 
du nenusileisti Vokietijai, j roliuojamas per radio. Šio- 
Anglija labii nervuojasi, mis dienomis jau padaryta 
kad jos prekiniai laivai ne-.bandymas ir tas aparatas . 
turi darbo. ' pasirodęs praktišku.

DETROITE R ENGI AM A-MILŽINIŠKA 
PRIEŠKARINE DEMONSTRACIJA; NU-

MASKUOS BOSU VALDŽIA ■
Rūpinasi Finansavimu Badriu Maršavimo :

pelno kas mėnuo, bet šiek- Burnett iškelta aikštėn po- šių yra labai daug. Mieste, 
tiek mažiau, negu pirmiau, Hcijos, šerifų ir specialiai lis pilnas policijos ir šnipų. 
Norisi daugiau. Rengiasi ------------------------------------------------------------------------
dar kartą kapoti darbinin-J 
kams algas.

Unijų biurokratija per- 
sergsti būti dabar kytres- 
niems. Girdi, komunistai ga­
li padaryti “nesmagumų”...

Pietinėj Amerikoj Žudo- Ispanijos Komunistai
mi Darbininkai

A | AX* * v, VVJ £ y

Vokietijai, j roliuojamas per radio. Šio- 
m 4*-»<-.4 wilci iTinnnmio Tau o rJn i-»x

; aparatas 
■ pasirodęs praktišku.

Pittsburghe Policija Užpuolė Masinį Darbininkų Susirinki­
mą,* Areštavo Komitetą

CHICAGO, Ill., lapk. 23. | Detroito darbininkai ir jų 
— Trečiadienyje, lapkričio visos organizacijos smarkiai 

Dafvnifo Clivlma ! H'ii'hnnioei cnif nilrimnJ -Finori-

JAPONU
NA;

A RENGIASI UŽIMTI CHARBI- 
TAUTŲ LYGA SUTINKA

Ties Mukdeiu Japonija Koncentruoja Galingą Armiją

k. 23.—Ren- Chengs koncentruoja galin-TOKYO, la1
go agentija iš Mandžurijos gą armiją. Spėliojama, kad 
paduoda sekar’" — *■------- -

25, Detroite, Grand Cirkus 
parke, 2 valandoj po piet į- 
vyks milžiniška prieškarinė 
demonstracija. Joje daly­
vaus ne tik Detroito bedar­
biai, bet ir iš visų apielinkių.

Demonstracijos tikslu yra 
įrodyti kapitalistų klesai, 
kad darbininkai griežtai nu­
sistatę prieš naujai rengia­
mą darbo žmonių žudynę, 
kad jie visi iki vienam stos

tduoda sekantų žinių: j ties Mukdenu trumpoj atei- gynimui Sovietų Sąjungos. 
Iš Japonijospribuvo daug , tyj gali įvykti milžiniškas Kalbėtojai įrodys, kaip Hoo-

kareivių ir jii koncentruo- mušys. 
jami ties Mukdenu. j Generolas Honjo, vadas 

X,. ,. . .v. . Japonijos kariuomenės Man-šiandie ryt < šiandie gkiinomiravA jnunfi ic r ’

darbuojasi suteikimui finan­
sinės paramos Nacionaliam 
Baduolių Maršavimui į Wa- 
shingtoną. Smagu žymėti ir 
tas, kad šiame darbe žymia 
rolę vaidina ir lietuvių darb. 
organizacijos.

Iš Pittsburgho gauta pra­
nešimas, kad ten policija už­
puolė masinį darbininkų su­
sirinkimą. Jame buvo mas­
kuojama fėkerystės taip va­
dinamų labdaringų įstaigų. 
Policija areštavo visą susi­
rinkimo rengimo komitetą; 
publiką, kurios buvo tūks­
tančiai, išvaikė.

verio administracija fakti- 
nai remia Japonijos užėmi­
mą Mandžurijos ir veržimą­
si linkui Sovietų Sąjungos.

išdinamitavo |nantį iš Pei­
ping į Mukden
apielinkėj skr ido Japonijos 
karo lėktuvai ■ nuolat svai­
do bombas.

147 mylių
Mukdeno Kiri

kad dabar susidarė tokia si­
tuacija, jog veikiausia Japo­
nijai tuojaus reikės užimti 
Charbiną ir tokiu budu nu­
traukti visiškai susisiekimą 

itstume nuo'tiesiu keliu iš S. Sąjungos į 
_______ __ j;os generolas' Vladivostoką.

FABRIKANTU SUOKAL- 
BIS SUBjRfc BIEDEN- 

KAPP " ‘
—& 
—Fred Bie 
iš vadų N 
Unijos, ja 
Fabrikantų 
mėginta de 
valdžia atkądo dantį,—pri­

 

versta buvojį paleisti.

Vokietijos hbineto Pridėč- 
kas llviduotas.

BERLIN, lapk. 23. — 
Specialis Viietijos kabine­
to komitetą kuris buvo su­
organizuoti prižiūrėti algų

traukinį. Toj
Machados Budeliai Puo- Policija Jieškojo Bom­

bą, Rado Duonosla KomunistusLeidžia Dienraštį
MADRID, lapk. 23. — 

“Mundo Obrero” (Darbinin­
kų Balsas), oficialis Ispani-

BERLIN, lapk. 23. — 
švarcenburge policija pada­
rė puolimą ant darbininkų 
kooperatyvės krautuvės

HAVANA, lapk. 23.—Ku­
bos prezidento Machado val­
džia išleido įsakymą areš­
tuoti kiekvieną komunistą. 
Policija, giriasi jąu/""----
60 žymesnių komusistų. 
reštai dar tęsiasi. Politi­
nius kalinius rengiasi išsiųs­
ti ant tam tikros salos, ku­
rioj siaučia įvairios epidemi­
jos. Svetimtaučius gi visus 
deportuos.

NEW YORK, lapk. 23. — 
San Salvador respublikoj 
ginkluota policija užpuolė jos Komunistų partijos or- 

Mikliai užtyli į laukų darbininkų unijos su- ganas, kuris iki šiol buvo sa-

Geltonoji spauda dabar 
rengia dirvą naujam algų 

. kMlKKiiinui.

įplaukų sumažėjimą. Deda į keletą šūvių. 20 darbininkų čiu. Kuomet išdavikų socia- 
r , Spau^a smunka,—ko­

munistų žymiai kyla, gauna­
ma tūkstančiai naujų skai­
tytojų.

pastangų įkalbėti, buk nau- nušauta ant vietos, sužeistų 
jas algų kapojimas gelžke- arti 100± Areštuota 20. Rau- 
liečiams yra neišvengtinu. 
Jeigu naujas algų kapojimas 
bus suturėtu, tai tik ačiū 
tam, kad “Daily Workeris” 
tą visą kompanijų savininkų 
ir unijų biurokratijos suo­
kalbį laiku iškėlė aikštėn.

donoji Pagelba organizuoja 
visoj šalyj masinius protes­
to mitingus.

iClevelandiečiai Išliuosa-

Visos imperialistinės vals­
tybės smarkiai rengiasi nau­
jam karui. Neatsilieka nuo 
to ir Anglija, kurioj minis- 
terių pirmininku yra socia­
listas MacDonald.

Darbiečių vadas Lans­
burg jau proponuoja dabar­
tiniu laiku nesiųsti amunici­
jos į kitas šalis, bet apsirū­
pinti namie. Girdi, ji tuojaus 
bus labai reikalinga mums 
patiems...

vo Areštuotus

Mokytojai Negauna Al- 
gij, Skelbia Kovą

OSUOTAS

nkapp, vienas 
ionalės Audėjų 

paliuosuotas. 
eikalavimu jis 

uoti, bet bosų

CARNEGIE INSTITUTE 
KVIEČIAMA KALBĖTI 

FRANK BORICH.

23..—Carnegie techniologi- 
jos instituto studentai kvie­
čia kalbėti jų rengiamam fo­
rume sekretorių Nacionalės 
Mainierių Unijos drg. Frank 
Borich. Studentai nori pla­
čiai patirti mainierių padėtį.

suėmusi j “Volkshaus”; Jieškojo bom- 
listų. A-(bų, šautuvų ir kitokių gink^

lų, bet surado kepyklos skie­
pe tiktai kepalus duonos. 
Puolimas padarytas reika­
laujant fašistams ir prita­
riant socialdemokratų va­
dams. ,

CLEVELAND, O., lapk. 
23.—Spalio 6, laike bruta­
laus policijos puolimo ba- 
duolių. areštuota du bedar­
biai, Nevels ir Outrught. Bo­
sų valdžia juos mėgino sun­
kiai nubausti neva už kėsi- 
šimasi nužudyti policistus. 
Griežti darbininkų protes­
tai privertė valdžią juos pa- 
liuosuoti.

MEXIC0 CITY, lapk. 23.
—Meksikos mokytojai ne- _____ _ _________
gauna algų. Iš visų miestų į kapojimą iįikvidavimą be- 
pradėjo vykti delegacijos darbiams pielpos, jau likvi- 
protesto demonstracijai į so- duotas. Eiij gandai, buk 
stinę. Kelyj policija arešta- tuojaus bu: organizuotas 
vo 150 mokytojų. Visoj šalyj ' 1 ' ' ’ ’ '
del to keliami protestai. 
Valdžia jau rengiasi išpildy­
ti reikalavimus,—užmokėti 
užvilktas mokytojams algas, 

i

naujas minjerių kabinetas, 
kuris “smaįiau rūpinsis tė­
vynės reikais”.

Nubaudė Darbininką, Svei­
kinusį Sukilusius Jūreivius.

LONDON, lapk. 23. —F. 
Patersėn, 26 metų darbinin­
kas, už patalpinimą sveikini­
mo Kompartijos organe 
“Daily Worker” Anglijos jū­
reivių, kurie 1 
prieš algų kapojimą, šiandie

“VILNIES” VAJAUS EIGA
Cleveland, Ohio .......... 40

smarkiai žygiuoja^ Laudanskas-Paulick, Rock-
Kas naujo vajaus fronte:
Ch'eaga 

pirmyn.
Cicero taipgi gerokai paėjo.

10.

Po kelis balsus gauta iš Col-
b.UV0 Clevelandas biskį pasijudin. ~ .a.a A C-

socialisto MacDonaldo vai- Unsville, Gary ir iš Kanados. 
džios nubaustas į kalėjimą j Detroitas, Rockfordas ir keli
prie sunkių darbų dviems 
metams.

3?
33

Naujo karo pavojus, kuris 
jau faktinai pradėtas Man­
džurijos laukuose, aiškėja su 
kiekviena diena. Ji sustab­
dyti gali ir privalo—darbi- 
sinkai.

Dabar, kuomet rengiama 
prieškarinės demonstraci­
jos, dėkime pastangų į jas 
sutraukti kuoplačiausias 
darbininkų mases.

Iki musų dienraščių ir AL 
DLD vajaus pabaigai jau 
paliko tiktai 7 dienos. Stoki­
me nuo šios dienos visi į dar­
bą. Atlikime savo pareigą.

Yra dar visa eilė tokių ko­
lonijų, tūkstančiai tokių, 
draugų ir draugių, kurie nė 
piršto nepajudino šiame va­
juje. Pabandykite.

Philipiniečiai Skelbia Kovą 
Pasiliuosavimui.

MANILA, lapk. 23.— 
Gruodžio 5 iš čia išvyks bur­
žuazijos delegacija maldauti 
Jung. Valstijų imperialsti- 
nės valdžios Washingtone 
suteikti Philipinų saloms 
“neprigulmybę”. Protestui 
prieš buržuazijos šunuode­
gavimą Philipinų biednuo- 
menė tą dieną rengia milži­
nišką demonstraciją. Darbi­
ninkai skelbia kovą ne tik 
Jung. Valstijų imperialis­
tams, bet ir vietos bružuazi- 
jai.

Iš “Dangaus” Kritusios žu­
vys Sustabdė Automobilius.

PARIS, lapk. 23.—Viršuj (Turkijos pnešta, kad ten 
Franci jos miesto Bordeaux'Jannisary iiziejuj netikė- 
šiandie “prakiuro” debesys, j tai užeita 0 metų senumo 
Kartu su lietum staiga pra-į žemlapis, i’iuomi vaduo- 
dėjo kristi žuvys, tūlos net 5 damasis Rimbus atliko

VAIRIOS ŽINIOS
Surado isrinj žemlapį. Iš

dėjo kristi žuvys, tūlos net 5
colių ilgio. Jų prikrito tiek savo garsi: kelionę į Ame- 
daug, kad tūlą laiką negali­
ma buvo pravažiuoti gatvė­
mis.

riką.

!

Argentinoj 24 Vaikų Nuo­
šimtis Bemoksliai.

BUENOS AIRėS. lapk. 
23. — Argentinoj del stokos 
mokyklų 24 vaikų nuošimtis 
neturi progų išmokti skaity­
ti nė rašyti. Tūlose provinci­
jose bemokslių nuošimtis 
siekia 40 nuošimčių.

Duonos ina jau kyla. 
'Mieste Safrancisco kainos 
Į ant kepako duonos jau 
'pakeltos 2ntais. O kapita­
listų spauį rašoma, buk 
maistas pia.

Freimanne Kruppo fabrikai, 
kurie laike pasaulinio karo, 
gamino amuniciją Vokieti-1 _ 
jos armijoms, jau perėjo iš' Springfieldas 
privačių rankų į valdžios. Kenosha

kiti stovi vietoj.
Rytoj, manoma, skaitlinė 

daugelio kolonijų padidės.
Kaip Stovi Miestai.

Chicago ....
Clevelandas
Rockfordas 
Detroitas ...

‘Waukeganas
' Collinsville

Policija, kuri labai apsuk­
ri. Gary, Indianoj, piliečiai 
dabar negali susitaikinti, 
kaip ten buvo ištikrųjų. 
Šiandie mat čia banditai ap­
vogė vaistinę, o tuom laiku 

| lauke, pečiais atrėmę sienas, 
istovėjo 2 policistai. Gyvento- 
Ijai nesusitaiko, ar juodu

forde ................ ..............
J. Greibus, Cleveland....
Lagunrenė-Eschukienė ir 
Briedienė, Springfield, Ill. 24: 
V. Naruševičius, Kenosha 22% 
M. Damijonaitis, Waukegan 21 
D. Slavinskienė, Rockford 21 
F. Stasiukėlis, Chicagoj, .... 18. 
Aleksandrienė, Zeigler ......  15
J. Daminaitis-J. Kemežiunas,

Cleveland .......................   15
V. Mitchell, Benld, Ill......... 15
F. Lukaševičius, Farmington 15 
Mitchell, Los Angeles, Cal. 15 
V. J. Raudonis, Collinsville 14 
Slažienė, Westville .......... 13%
M. Girdžiuvienė, Collinsville 13 
F. Šaučiulis, W. Frankfort 12 
J. Urbonas, Grand Rapids 12 
Deveikis, Cicero ................. 12
J. J. Daujotas, E. St. Louis 10% 
J. Leonaitis, Benton, Ill. 10

Draugai, jau beliko tij< apie 
6 dienos vajaus. Viena, bet pa­
prastai, geriausia savaitė. Ku-

Vokieti,’ šocialdemok- ’a“'
ratams džgsmas. Kuomet11 - ® ,TUKSTANČIAI NEW 

YORKO BEDARBIŲ ► 
REIKALAUJA 

DUONOS.
NEW YORK, lapk. 23. — 

šiandie ties miesto rotuše
Gera dirva, bet pastaruo-Į surengta komunistų vado- 

ju laiku smarkiai apleista įvybėje milžiniška bedarbių 
laikraščių platinimui, tni demonstracija. Policijos 
musų organizacijų parengi- šimtai lakstė aplinkui, bet 
mai. Jau retai kada matosi baduolių kliudyti nedryso. 
agentas, pardavojantis “Vii- Vietos bedarbių kovos išrei- 
ni” ar “Laisvę” musų paren-Skalavimui pašėltos vis daro- 
gimuose. P. K. į si karingesnės.

Traukinio Tragedijoj žuvo 
Sentyni žmonės.

LEXINGTON, Mo. lapk. 
23.--Ties čia sudužo trauki­
nis. kuriuomi buvo gabena­
mi brangus gyvuliai pagodai 
į Chicagą. Žuvo 7 žmonės? 
keletas sužeistų.

Vokietijoscialfašistų val­
džią pasiežinia, kad ten 
rengiasi a’kti “svarbiais 
reikalais” Wiggin, pirmi­
ninkas ase nacionalės 
bankos N(Yorke. visa Vo­
kietijos pzitų klesa ne­
paprastai pralinksmėjo. 
Džiaugiassocialdemokra- 
tai.

Kruppoibrikai — val­
džios rase. Didžiuliai

O R A s
1 Federalis oro biuras šian- 
' dien Chicagai ir apielinkėms 
spėja šitokį orą:

Apsiniaukę: į vakarą vėsu 
ir gal tarpais lietus.

Saulė teka: 6.49; leidžiasi

Mėnuo leidžiasi 6.11 ryte.

. 214 
115 

.. 65 
62% 
... 33 
28% 
.. 24 
22%

Los Angeles ........................ 21
Zeigler ............................... 21
Cicero ............................ 19%
West Frankfort ................. 18
Grand Rapids ....................  17
Farmingtonas ................. 16.
Benld-Wilsonville .............  15.
Westville ........................ 13% rie dar nieko nedirbote del va-
E. St. Louis ........................ 12 jaus, pasistengkite bent per šią
Benton ............................... 10 savaitę padirbėti.

Chicagą pakėlė šie draugai:| Gavimas skaitytojų musų 
J. Rimša, Grina, Strupinskas, dienraščiams reiškia geriausią 
Draugelis. I būdą skleisti savo idėjos, tai

Clevelandą biskį pirmyn pa-1 taipgi didinimas darbininkų 
judino d. J. Žebrauskas.

Cicerą — d. Deveikis. Sura­
dome taipgi, kad d. Butvilą tu­
ri daugiau, negu jam buvo pri- 
skaityta. Cicero dėlto žymiai 
pažengia priekyn.

Drg. Mališauskas, iš Fraser 
Mills, Kanadoj, prisiuntė pre­
numeratą.

Kaip Stovi Pavieniai.
Rimša, Chicago .....................91
J. S. Mažeika-Janukaitis,

organizacijų, tvirtinimas kovų 
fronto.

Tarpe gelžkeliečių. Jeigu 
bus pravestas naujas algų 
kapojimas gelžkeliečiams, 
tai jis palies 1,750,000 darbi 
ninku. Jeigu prirokuoti' ir 
jų šeimynas,—tai viso giles­
niu vargan Hooverio admi­
nistracija pastums net 8,000, 
000 žmonių.

1
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APŽVALGA
Smetona Susitaiko ‘ 
Su Voldemaru.

“Klaipėdoj ;Ęęlęivis” r,ašb, 
*'ikad smetoniniai fąšisfąi; 

-JZL» pradeda,susitaikyti su.voL, KO REIKALAUJA NUO KONGRESO BEDARBIAI demariniais..fašistais. . -J 
i Sakoma, kad. smetoniniai 
fašistai dabar planuoja pa­
skirti Voldemarą valstybės 
tarybos nariu. Ta taryba 

rinktu bedarbiu’smetoninių fašistų dik-

Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at 
Chicago, Illinois, ander the Act ol March 3, 1879

MARSUOTOJAI Į WASHINGTON^

ko ir kitų draugų “netaktiš­
kais žingsniais”, '“aštriais 
žodžiais”. Bet dabar renega­
tas Pruseika “Naujojoj 
Klampynėj” ątvirai pasako: 

| Ji- ’• e
Dalykas ne ašlriuose žo- 

džiuoser4)et*«*fcreivoj poli ii-

su ruožtu —- darbo unijose, 
merib -srity; * ’ itljįLljf 
toliaus. ---------- -

. i i Taip, renegatui Pruąeikai taVPai;siveS'U.
tieęių valdžią, ir numaskųot jau ne dabar ‘‘kpejva polįtįr 
uarbminkų klases Priesus> ka vjsu ruožtu”. Jis svar- 
socialiasistus ir kitus, kurie, i

SAVAS KAMPELIS
šykit korespondencijas iš 
fabrikų, dirbtuvių ii’ tt. rin­
kit aukas irki. Turint pieto­
je, spaudos, žodi, mums bus 
daug lengviau organizuot 
darbinipkus kovai už duoųos 

•’ kąsųį, ųž darbininkų ir vals->

,' Drg.! J. P. Milleris, musų 
adhiinistratorįuš, vėl parašė 
gerą laišką. Štai jis:

“Čia prisiunčiu 8 naujus 
skaitytojus ir meldžiu siun- 
.tinėti dienraštį “Vilnį”. Pini- 
*gų dabar nesiunčiu, nes ma­
nau greitai gryžti į Chicagą,

Turiu nemažai ir atsinau­
jinusių, kurių pinigus irgi

Penkiolika šimtų bedarbių delegatų, išrinktų bedarbių yra smetoninių įasistų cuk- 
konferencijų miestuose ir miesteliuose Jungtinėse Vąlsti-^MįP’os aparatas.
jose, bus Washington, D. C., gruodžio 6 d. ir 7 d. Jau iš v Vadelių Smetonos ir 
įvairiu miestu bedarbiu delegacijos maršuoja Į Washing- Voldemaro nėra jokio pama- 
Į„na “ " itmio skirtumo. Jie svarbiau-

všimtai bedarbių delegatų, susirinku į Washingtona, pą- 'sia buvo ^susiėdę del pirme- 
tieks kongresui ir prezidentui Hooveriui sekamus reika- aynes fašistinėj valdžioj, o 
lavimus- • • .dabar jau vėl susitaiko.

11. Mokėti bedarbiams apdraūdą, lygią pilnoms algoms; ^at, imperialistai rengiasi 
privalo mokėti valdžia sukeldama pinigus nuo turčių spe- išprovokuot karą, pries SO- 
cialėmis taksomis. Jie reikalaus, kūd kongresas priimtų vietų Sąjungą^.tai įsako ir 
Bedarbių Apdraudos Bilių, kurį patiekė pereitais metais Lietuvos rasistams sudru- 
bedarbių delegacija. . | tinti savo eiles.

‘>2. Špecialės žieminės pašalpos $150 grynais pinigais 
kiekvienam bedarbiui ir 850 ant kiekvieno šeimynos na­
rto, kurio užlaikymas priklauso nuo bedarbio. I
i3. Septynių valandų darbe dienos be sumažinimo, algų;1 Brooklyno fašistų “Vieny-

Lietuviški Fašistai 
Pražiopsojo Progą.

žus darbas, kad Rockfordas 
eina prie vienybės ir visi 
dirbs del darbininkų judėji­
mo labo.”

Rockfordiečiai ir jau da­
bar pralerikė Detroitą. Jie 
Clevelandą pradeda pasivy­
ti. Jei tikrai dar vienas ar 
pora draugų po pluoštą pri­
sius. tai Clevelandą pasivys.

Butų gražu, jei nepalygi­
namai mažesnė kolonija pra­
lenktų net dvi tokias skait­
lingas, kaip Clevelandas ir 
Detroitas.

iiu v ion i uvzjuit • tj q v . v • m • •
. biausia ir. organizavo.; prieš-1 P‘P.s,ve!’lu- Tunu vieną gai-

pnsidengę darbininkų vadų kcmUnistinę opozicija, kad . mum? PJ D^mndO
- pamatiniai nesutinka su Ko­

munistų Internacionalo da-
( bartine linija, dabartine po- 
7, litika. Tik jis iki šiol dar to

.. j .p I nesakė. Jis bandė tą užtylėti, 
11 'a s lc'ikad tuo budu daugiau lietu­

vių darbininkų sumulkinti ir 
patraukti į savo prieškomu- 
nistinę opoziciją.

Kas nustato musų revo­
liucinio judėjimo politiką 
darbo unijose ir kitose dar­
bininkų organizacijose? Ko­
munistų Internacionalas. 
Komunistų Internacionalo 
politika praveda Komunistų 
Partija, Komunistų Partijos 
atsakomingos Įstaigos ir jos 
veikėjai. Ir kuomet <’

It'aūkčjnis eina j darbininką 
' organizacijas, kad parduot 

juos kapitalistų budeliams.
I kovą už pasiliuosavimą 

iš po kapitalizjho 1
Už darbininkų 

ei ii valdžią!

Renegatas Pruseika Dar 
Labiau Nusimaskavo.

Pagalios Pruseikos-But- 
kaus prieškornunistinė opo­
zicija iškepė ‘Naująją Kla­
mpynę”. Ir štai pirmutiniam 
savo organo nimery renega­
tas Pruseika (ar labiau nu- 
simaskuoja, klipo Komunis-kad butų pravesta federates valdžios programa suteikimui bės” (No. 139) kruvinojo L Internaicioialo kaino A 

darbo bedarbiams pilnomis algomis; panaikinti terorą ir SmetOnos garbintojas P. merikds Kommistu Parti 
diskriminaciją prieš negrus ir svetimgimius darbininkus. , BukšrJ,aitis apgailestauja, nriPžas
diskriminaciją prieš negrus ir svetimgimius darbininkus. kad Amerikos lietuviški fa-,J t£ x1n1 prnįika jr tn na
- 4. Kad biednešniems farmeriams ir ex-kareiviams vai- 51«qi.ai nenasvėikiho kruvino-1 1- • • 1 j p • J - i&mtoiH.n nao-Alb* iLS\aZ sekcJai sakyd vq, _ jog jiedžiasuteiktų pagęlbą.

Tai tokie, trumpai suglaudus, yra bedarbių rėikalavi-

i biznieriaus, ir 1 “Vilnies” 
j šėrą. Taipgi porą ‘Daily 
jWorkerio’ prenumeratų ir 
dienraščio ‘Laisvės’.

Į ALDLD. naujų narių 
gaunama visose kolonijose 
po kelis. Kolonijų draugai 
gerai veikia.

Sužinojus, kad Chicagoje 
Įvyko areštai ir to pasekmė­
je dd. B. Gebert ir C. Suff- 

įrin. atgabenti į Benton, Ilk, 
Įmes sukrutome, kad tuos 
(draugus paliuosuoti iš kalė­
jimo. Kadangi už juos reika­
laujama $5000 užstato, taij 
pasirodė sunku bus sukelti/

Drg. Banevičius, iš Nako- 
mis, Ilk, pats prisiuntė savo 
prenumeratą. Taip ir gerai. 
Nereikia laukti kol kas ateis 
pakalbinti.
O kaip su d. Potts, ar jis pa­
sidarbuos kiek del vajaus? 
Toj kolonijoj yra gerų žmo­
nių. Butų gerai, kad dd. 
Potts su Banevičium pakAĮ- 
bintų daugiau dienraštį užsi­
rašyti.

,r-------------------------------- ------- , Drg. p. Vegelė, Dearborn,
darbavomės ir šukelėm Miėh.. prisiuntė atsilygini- 

vcikėjM. L kuomet dabar!reikalaujamą, sumą. Viso už savo prehūriifefatą, 
Pruseika šaukia, kad “visur $10,Pp0. Tie draugai liuosi. kurį buvo gan ilgokai užšilt- 
kreiva politika”, tai jis tuo \ Neikia pasakyti, kad tas kuS) bet žinodami, kad jis at- 
pačiu sykiu niekina Komu- daug sutrukdė darbuotę del silygins, nepaisėme. Prie da- 

ku, tą darydamas jis if visa kčje, nes per 2 ištisas dienas negali laiku užsimokėti. Del- 
prieškomūnistinė opozicija teko vien dėlto dirbti. Taipgi .į0) žinoma, nereikia sustoti

• imvi Lumm po,vm i vmcmi. | tai toliau darbininkai atši- 
Dar turiu aplankyti 2 kO- tejs gavo dienraščiui.

jo Mussolmio atstovo, Dino pamatiniai lutinka su Ko- nistų Internacionalą. Ir, aiš- nrasų spaudos šioje apiehn-, bartinių aplinkybių daugelis 
ihai. Kiekvienas darbininkas dirbantis ir bedarbis, privalo fantai’pasitarti °sutprez^- ^umstų Partjos ir Komu- 1 
rimti tą bedarbių kova, privalo remti Naeionalį Baduolių denPtu Hooveriu del rePngia. S„° s„PCem tarnauja reakcijai, tarnauja ™sų darbuotojai buvo už- į šiįdįimFvdįįV ne dabar!

mokarb prieš Sovietų Sa;- tro Biuro, supimbos, Abe- imperialistams. v»m « „ lj- , 1
iiinrrn TTuQicrQQ 1311 Ir smait,1Q

Maršavimą į Washingtoną visais galimais budais. Darbi­
ninkų organizacijos privalo tą darbą remti finansiniai ant 
kiek tik išgaliu

Sąryšy su Nacionaliu Bedarbių Maršavimu vienur jau 
įvyko, kitur dar įvyks lokalinės bedarbių demonstracijos, 
kad priversti miestų ir valstijų valdžias suteikti tuojauti- 
nę pašalpą bedarbiams.
Į Kiekviena darbininkų organizacija, kiekviena darbinin­
kų grupė, kiekvienas darbininkas privalo prisidėti prie tų 
demonstracijų, idant priversti kapitalistų kle^ą, kuri pasi­
grobus laiko savo rankose milžiniškus turtus, suteikti tin­
kamą tuojautinę pašalpą bedarbiams ir jąĮ šeimynoms.

Mr.( Stimsoji “Susirūpinęs” m*

i jungą. Fašistas Bukšnaitis 
sako:

Į Lietuvos politiką šis p. 
Grandi atsilankymas Wa­
shingtone, gal but, didelės 
reikšmės neturės. Tačiaius

įimti tuomi pačiu reikalu,

Truputis Daviniu Apie Tsitsihar
ilonijas ir greitai busiu Chi- 
cagoje. Dirbkite draugai, 
mūsų i

Kurie gali, žinoma, tų pa-

reikšmės
būtų nieko nekenkę, jei jie- kaklaūs bornlįrctaVimo ka- 
tuvių delegacija butų tą ila- nuo]gmis jr ^lėktuvų Japo- 

..Pa®y®iki“usi,!r,®.us^’.nijos imperiįlistai užėmė 
Amerikos lietuvių (kodėl ne- Tsitsihar, Helūnkiang pro- 
pasakyti atvirai “lietuviškų , ................1 ■ •“ G
fašistų”—“Vii.” Red.) pa-'™?auSi

. Kelios diens atgal po at-

< . . . , . J . . „ VVmcijos sistinį vieną is zy- 
pinutį j militarės 

sof
Taigi, per savo apsileidi-' Mandžyrijoj. j .

irią Amerikos lietuviški fa-1 Kodėl Japonių taip troš- 
šistąi pražiopso jo progą pa- ko užėmimui si iesto?
sveikinti Italijos darbininkų' I Lai plačiau ssako nacio- 
nėprietęlį. Grandį ne kartą nalė geografije draugiją 
pats aktyviai vadovavo tero- Washingtorie: !
rą pririš Italijos darbinin- Tsitsihar dar riujas mies- 
kus; po jo vadovybe darbi- tas. Dar tik kėlihetai atgal, 

xxxxx x. X.XXXV.. ...................     o____ _____  įlinkai buvo terorizuojami,
ta išvengti karo tarp Japonijos ir Sovietų Sąjungos. Bet plakami, kankinami, po prie 
slapta ponas Stimson ir kiti Amerikos imperialistų atsto- Y&Tta jiems buvo pilama n- 
Vai Washingtone daro visokius skymus išprovokavimui eina į burną. _ .
karo prieš Sovietų Sąjungą, remia Japonijos iriipėrialis- Į Dabar “Vienybės”_fašistai 
^ų-provokacinius žingsnius Mandžiurijoj. .apgailestauja, kad jie nepa-
i. Japonijos imperialistai taip drąsiai nesiveržtų Mandžiu- sveikino tą Italijos darbinin- 
rtjoj, jeigu jie neturėfų Amerikos ir kitų imperialistiriių kų tėrorizuotoją. 
Šalių pritari riio. ! ., ------ .
r^New York “Times” pranešimas iš Washingtono sako: Uruguayans Lietuvių 
/J‘Japonija turi Mandžiurijoj Aštuntą Diviziją ir dalį,‘Koriiiiilistų Organas, 
ąrvisą, Antros Divizijos. Nebus nieko nuostabaus, jeigu) šiomis dienomis aplaikė- 
tįen greitai bus ketūrios japonų divizijos, sudarančios ar- 'TTruPuava.us T 
®ją iš 35,000 iki 40,000 vyrų”. i komunistu erunės mimeo-

Kam tdkiri spėka reikalinga? Juk kinų spekoš galutinai grafuota organa “Proleta- 
sukriušintos? Aišku, kad Japonijos imperialistai ne tiek ^ag» p išleistas spaliu 
koncentruoja savo spėkas prieš kinų spėkas, kiek jie mobi- Mėnesį Antrašas1 Casilla 

prieš Sovietu Sąjunga: jeigu ne tuojaus, tai kad vėliaus, | p q dej pjruguav 
Įsigalėjus Mandžiurijoj, išprovokuoti karą prieš Sovietų! ’Pii:mam pus]apy atsišau- 
oąjungą. ,v. , , Mine i lietuvius darbininkus

Chicagos “Tribune Korespondentas lapkričio 21 d. pra-[ r ’ • , .. .
iješri iš Charbirio: Į

Is visko atrodo, kad Japonijos armija užims Charbmą,'do suyersti krizio nagta Į mon-s centro >shan ši 
l/nmorniHi ii» tintincir.i aiam*oa iVfanrl'znivnnc! mnrvnrhnh v. , i . ,. . .

n • • t i * „ - ičtiiL cičti uiiniiAii pečiu, kaip nauja linija pinota su-clv;w Japonijos generolų psrsekioja ir teroi-izuoja ko-Jungti su Blag<e.«ensku.
ivojancius darbininkus, o so-'per kur j eina ditoji gelz- 
Icialfašistus ramia, palaiko, [kelio linija iš ceralines So-1

--Associated Press praneša iš Washingtono, kad valsty­
bes sekretorius.išsireiškęs, jog japonų užėmimas Tsitsihar 
miesto Mandžiurijoj. Sovietų Sąjungos “įtakos sferoj”, 
gali privesti prie pavojingų komplikacijų. Jis, esą; “susi­
rūpinęs”, kad gali Įvykti susikirtimas tarp Japonijos ir 
Sovietų Sąjungos. _
•į—Taip, del svieto akių tasai ponas bando neva nuduoti, 
buk jis ir abelriai Wall Street© valdžia Washingione trokš-

Tsitsihar dar ąujas mies-

prieš nutiesimą ro jj Kini­
jos Rytų gelžkeo, kuris per 
ManchouĮį ir Garbiną žy­
miai sutrūmpinfkelią iš So­
vietų Sąjungos Vladivos­
toką, ąnt krantųlonni upės, 
kur dabar stovi varus, tu­
rintis ir elektri šviesą, ir 
telefonus ir travajų ir ki­
tokius patogum; su 35,000

xxxXų sostinėj, Chicago j, ręigajuo greičiau atsdygin- 
kiek išgalite, kolonijų drau- tiir darkitaipparemtidien- 
gai nemiega. Žiūrėkite, kad rastį, nes ekonominė padėtis 

gininkai, kriminalistai ir po- nesūktrsty." — —
litiniai kaliniai.

Upė Nonnij ant krantų p 
kurios smarkiai plečiasi Tsi- 
tsihar, čia gana gili. Taigi, 
šis miestas uriiai tapo ne tik r ... , .. r .i., nies SKUILV LOJUS  L11S 11U.U- „ . A. ,

Ris i£ du atnaujintus-LDS ’’ran^ m$i,ikejęvo kalnųo-.
5 k šj b- kuti. - — — —— 

kaipo gan didelių prekinių nja}> PPamat įm, a/oetroi- , . . .
laivų prieplauka . j tas iau pįsirodys už mus. i stono. Zem.au jo 

Dabartiniu laiku visos So-'Mes nepasiduosim. Teko gir-ik,odab 
vietų Sąjungos prekės, Šiuri-J dėti, kad čia senas ir gabus 
ciamos tiesu keliu per Char- vajininkas žada ant sykio su 
biną j Vladivostoką, pereina didėliu pluoštu pasirodyti.

f I ^<-<14-ei La n t/i/a n4- rx4-« I n ■»-» «r - w .

Visi traukimai, kūne ateina tais metais dirbo

laivų prieplauka.

V musų spaudos dabar labai 
sunki. A.

Slavinskienė,
Rockfordo, rašo:

“Prisiunčiu penkis ‘Vil­
nies’ skaitytojus —tris nau-1

iš
I Tatarijoj Rasti Asfalto 

Klodai.
Profesorius A. K. Paršimts

še gręžimu rastas, pirmasis 'a? 
f alto klodūs. nuo 5 iki 6 meirij 

rasta antri

-- .r-.-m . . xaxxxpxxx* F<xoxxvv.jui. Kiekvieno Darbininko pa­
per tsitsiharo stotj. taipgi Man smagu, kad kurie perei- reiga gauti bent vieria nauj< 

.. ...„,..xU „xx„j vajuj, ir skaitytoja del “Vilnies ’ lai-
ls centrahnės Kinijos per šiemet gerai pasirodys. Gra- ke šio vajaus.
Mukdeną-Changchum ir Ta-1 
ohan irgi neišvengtinai turi 
pasiekti Tsitsiharą.

Japonija senai tykojo už­
griebimui šio strateginio 
transportacijos punkto. Del 
to Japonijos militaristai, 
pritariant Jung. Valstijoms, 
Anglijai, Francijai ir ki- 

gyventojų. Tsitsar, riogso- toms, tuojaus griebėsi užė­
jo tik kelios nūsrę žuvinih- mimui Tsitsiharo. Sutraukė 
kų pusiau medės, pusiau ! galingą armiją palei Nonni 

____________________ lupę, apsistatę toli šaunamo- 
n ,_________________ niis kanuolėmiš/ir laikosi.Po nutiesimuunijos Ry-1 Sovietu npr 11?.

tn o-pUkolin linu sis mios-I ‘jO\ieiU OąJUnga pel UZ

lietuvių giaudines lušnelį

Ijzuoja savo spėkas ir drutina savo pozicijas Mandžiurijoj del corrfeo 77S> Montevideo Nors gelžkelio |ij 
via inmnnc 4-rii l.’-oz-l TrAnhiiP _ _ ___ ' • ~

na atstume 18 m|ų į pietus, 
tačiaus.čia tuojš įrengta 
stotis, o kiek vėli nutiesta 

i nurodoma, kaip dabartiniu | linija tolyn Į šiaę pro pati 
[krizio metu kapitalistai ban-[Tsitsihar iki stmaus pra-

tų gelžkelio hms sis mies- • - reikalu komj<Ara m 
telis smarkiai pdėjo kilti. ?1.e4,nl° ieiRalll Komisarą M.

- - -■ Fį..J • Litvinova Japonijos amba-
. sadoriui “ ’ ‘

komercinį ir finansini šiaurės Mandžiurijos metropolį,i ,- - ! *1 
sprendžiat sulig pranešimų d^iajų TopnnHnc. ” l - -

• Chicagos “Herald-Examiner” pirmadienio laidoj tilpo 
sekamas Associated pranešimas iš Londono:
;-“Iš Charbino pranešama, kad japonų kariuomenė žy-' 
giuoja pirmyn palei geyžkelio liniją į Koshan miestą, kuris 
yra už 75 mylių į šiauryčiųs nuo Tsitsihar, Mandžiurijoj. ;!
'^■Pranešama, kad japonai vejasi besitraukiančią genero- 

lo.Mah Chan-Šhan karitidmenę, o japonų orlaiviai mėtė 
bbmbas ant Koshan miesto”.

' Reiškia. Japonija toliaus apsidrutina Mandžiurijoj ir ti-1 
Kiši joj pilniausia viešpatauti.

O tuo pačiu sykiu Tautų Lygos taryba Paryžiuj svarsto ' 
paskyrimą tarptautinės imperialistų komisijos neva “ty­
rinėjimui” Mandžiurijos padėties. Kam tas tyrinėjimas 
reikalingas? Juk viskas aišku.
Į Imperialistai planuoja sudaryti tarptautinę kotnisiją! 

kaipo tam tikrą aparatą pasidalinimui tarp savęs Kinijos 
ir rengimui karo prieš Sovietų Sąjungą, po priedanga ty­
rinėjimo Mandžiurijos padėties.

Darbininkai privalo žiūrėti, kad Tautų Lyga savb bloifu 
apie taiką jų neapgautų; turi organizuoti savo spėkas 
prieš gręsiantį imperialistinį karą.

kaipo savo ištikimus tarnus, i vietų Sąjungos j Baikalo 
! darbininkų mulkintojus. To- e.ž e r ą , Blageščenską 
i liaus sakoma:

Siaučiant reakcijai Argen­
tinoj, Brazilijoj 
fflvo spaudos 
tarpu socialfiišistai turi pil­
ną laisvę, neš jie’ padeda fa- 
fistams budeliams išduot re­
voliucinius darbininkus, bu­
čiuoja ■ fašistu iri s ''kruvinus 
skomus.

Iš karto 
sitenkinti

esam* >]>i4vėršti! pa­
ir lokiu lapėliii, 
mes visi-bendrai 

dirbsime, galėsime pagerint. 
Todėl, draugai, kiek galint 
remkit “PROLETARĄ”. Ra-

Chabarovską ikiVladivoš- 
.... tokui.
likomcf be Apielinkėj Tsiįiaro ran- 

žodžio. Ttioidasi dideli plotaepapras- 
tai derlingos žen Tikrina­
ma, kad tai buk irlingiau- 
siąs sklypas ant os žemės.

Pirmieji gyvenai istori­
jos daviniais apsveno Tsi­
tsiharo apielinkl.692 me­
tais. Jais buvo ngolai ir 
jieškanti laisvės sijos ka­
zokai. Kiek vėl! kuomet 
visa Mandžurijaiuolė Ki­
nijos kontrolėn, i per ilgą 
laiką buvo siunčia kator-

Maskvoje įteikė 
griežtą reikalavimą nekliu­
dyti traukinių vaikščiojimui 
Kinijos Rytų gelžkelio lini­
ja, kurią valdo Sov. Sąjunga 
bendrai su Kinija.

Del svieto akių ir imperia­
listinė Tautų Lyga paliepė 
Japonijai pasitraukti iš 
Mandžurijos. Japonija žino­
ma, sutiko, bet tik štai ko­
kiomis išlygomis:

Japonija pasilaiko teisę 
laikyti kariuomenę Mandžu- 
rijoj tokiose vietose, kurio­
se jai patinka. Kartu pažy­
mi, kad gražinti Tsitsiharo 
nemano. ’ E

JCR-

• P- k:
BUILD
....„THE

.DAILY WORKER
SAVE THE
L PAPER

OP THE
WORKING'C LASS

DEL JAUNUOLIU ORGANIZAVIMO
Atydai Visų Lietuvių Darbininkiškų Organizacijų.

Orgaiiizavimas ir auk-^be jokio atidėliojimo pri- 
lėjimas revoliucinėj. Mėsi­
nėj dvasioj Amerikos lie­
tuvių darbininkų vaikų 
pas mus visai apleistas. O 
tai yra didžiausios svar­
bos darbas. Darbininkų 
šeimynų vaikai turi but 
traukiama iš po buržuazi­
nės ir bažnytinės Įtakos. 
Tuo darbu turi susidomėti 
visas musų . darbininkiš­
kas judėjimas.

Amerikos Komunistų 
Partijos Lietuvių Frakci­
jos Centro Biuras padarė 
šiuo reikalu svarbi! tari­
mą ir kreipiasi, prie visų 
organizacijų. Biuras nu­
tarė tuojaus visose koloni­
jose, kur tik yra lietuvių 
organizacijų, griebtis už 
darbo organizavime gru­
pių bei kuopelių Jaunųjų 
Pionierių. (The Young 

. Pioneers). Tai vienatinė 
Amerikoj vaikų darbinin­
kišką organizacija. Jai di­
rektyvas ir vadovybę su­
teikia Jaunųjų Komunistų 
Lyga.

Organizavimas ir palai­
kymas Jaunųjų Pionierių 
grupių gula ant pečių vi­
so musų organizuoto ju­
dėjimo. Visos musų darbi­
ninkiškos organižacij ’os.

valb griebtis už to darbo.
Centro Biuras priskyrė 

musų jauną darbuotoją 
dfaugę Adelę Žablackiūtę 
dienraščio “Laisvės” kny- 
gvedę, eiti nacibnalio di­
rektoriaus pareigas. Jos 
darbas bus bendrai su 
Jaunųjų P’ioriiferią nacio- 
naliū biuru, tuojaus susi­
siekti su visomis lietuvių 
darbininkų organizacijo­
mis šiuo rėikalu,. teikti 
joms nurodymus ir pata­
rimus, kaip organizuoti 

’ir palaikyti Jaunųjų Pio­
nierių grupes ir tt. Už 
dienos kitos spaudoje ji 
paskelbs visą Jaunųjų 
Pionierių grupių organi­
zavimo pragramą.

Centro Biuras prašo ir 
ragina, kad ypatingai 
musų nacionalilj darbinin­
kišku organizacijų kuopos 
(ALDLD, LDSA.j LDS, 
APLA.) tuojaus pradėtų 
šį svarbų darbą. Tuojaus 
paskirkite draugus bei 
drauges vedimui Pionie­
rių organizavimo reikalų. 
Del informacijų ir instru­
kcijų rašykite : Adelė Za- 
blackas, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn. N. Y.

A. J. V. Kompartijos 
Liet. Centro Biuras.

2
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DARBININKŲ KORESPONDENCIJOS
IŠLEISTUVIŲ VAKARAS Gali™ pavadinti liki-J JUBILIEJINIS APVAIKŠ- 
BEDARBIŲ DELEGATAMS I..........  ' "

CLEVELAND, O. — šitą iš­
leistuvių vakarą bedarbių dele­
gatams į Washingtona rengia P 
Lietuvių Darbininkų svetainės 5 
komitetas, lapkričio 26 diena 
ketverge, 920 E. 7........
St. Clair Ave. Duris atsidarys

kapitalistai savo melagystes'nistus suareštavo ir uždarė il- 
Gi darbininkai, norsj apgina buožėmis, revolveriais'giems metams kalėjimai! kalė- 

... : --------- i._. tz-------- •„. į Partiją paskel-
įbė nelegale ir tokiu bildu, visą 

Mes darbininkai negalime musų kovą, visą musų veikimą 
leistis taip savę apgaudinėti ir padarė požeminiu. Jie tą pada- 
išnaudoti musų paskutines je- »‘ė manydami, 
gas, o vėliau, kad mus išmestų į kai išsigandę išsižadės savo ko~ 
į bado ir šalčio nasrus. Mes pri-|vų ir taps paklusniais. Bet jie 
valome organizuotis, stoti į . apsiriko—rayoliucinė ’ darbu 
darbininkiškas organizacijas. įninku dvasia nenumarinamat

Kanados kapitalistai iki šiam|Ji au?s iris.kleisi.s larPe darbo 
laikui puotavo ramiai nematv-!™10"^ ,lk’. Malut.1Ilal sė­
dami darbo žmonių vargo ir kins kaP*‘ahs‘ine a>stem?- 
skurdo. Kuomet tie vargo pri- ■ 
slėgti darbo žmonės pradėjo — 
nervinanti—statyti reikalavi-|
mus, persigando. Pasekmėje to,I IZarcinVlLŽc “VllnVl” 
aštuonius darbininkus-komii- 'MUbliUUlCS Illliyj

PRAKALBOS IR KITKAS kokie tai keIiai UesH Per visi* 
Kanadą, f.   . ,

nevisi, trynė delnomis ir džiąu-jir pašėlusiu puolimu į prašan-'ti. Komunistų
, bet ir vėl... labai greitai Ičius darbo ar duonos. į’" ' ’ ‘

nusivylė, nes, Jas kapitalistų 
į “manymas paliko, manymu”; 

(pagamintas nuraminimui

KENOSHA, Wis.—Lapkričio į
14 d. čia surengtos prakalbos »CS1’ 
per ALDLD 91 kuopa. Kalbėjo 
d. Siurba. Žmonių, kad ir ne­
buvo labai daug, bet kalbėto-! lls

ČIOJIMAS IR PRAKALBOS jas savo užduoti išpildė. Jo kai- kovojančių darbininkų. Darbi-Imu, nes taip daugelis 1 
’bet tikrumoje tai ne likimas, 
bet bosų sistema—išnaudoji­
mas sunkaus 

i rankpelnių.
sistemą, po kurios tūkstančiai 
vargingųjų žmonių miršta ba- 

„ . du—organizuokimės, ---- ..
/. 11 , t., piie ine ų0Vg Mums vieta Bedarbių

----- ----- ---- * alsu ar5s Tarybose, o ne mirti badu iri
4 vai., pradžia 6 vai. vak. Kai- žiurį(i kaip musu klldikiai ba.
bės geri kalbėtojai lietuvių ir dauja _ kankinasi.
anglų kalbomis. Po prakalbų! —Bedarbis.
lietuviški šokiai. Įžanga tiktai 1 ____________

Clevc-! LAPKRIČIO 27 D. DEMON-
lando, Coreleto, (
ir apielinkės, atsilankykite į ši Į CLEVELAND. Ohio. —Jau- patiko. Iš eilės kalbėjo dar ke- daug prigaminusius 
parengimą Cleveland bedarbių nuoliai, motinos ir vaikučiai lėtas draugų ir prakalbos užsi-, 
naudai. Žinote, kokitf yra skau-įrengia masinę demonstraciją baigė.
di rykštė bedarbės, kuri plaka-lapkričio 27 dieną prie miesto' Sekė programas. Drg. Kve

kad darbinin-

faktais ir 'linkai tapę suvilti pradėjo nc-
■ ■'rymanti ir organižuotis i Be- 

’ • ■ {darbių Tarybą, į Kom.1 Par­
tiją ir skelbti kovą prieš išnau­
dojimą. Toks darbininkų bruz­
dėjimas kapitalistams įvarė ne­
mažai kinkų drebėjimą. Pasku­
tiniu laiku tie patys kapitalis- 
....... i melagiai vėl pradėjo 
staugti, kad visas dirbtuvių ma-

________ .ha buvo paremta
WAUKEGAN, Ill. — Lapkri- skaitlinėmis. Jeigu musų visi.1? 

r kalbėtojai prie prakilni prisi-l 
rengtų kaip d. Siurba, prakal-i 
bos butų daug naudingesnės ir 
sėkmingesnės.

Kiek laiko atgal, čia kalbėjo r..
P"’-d. Taraška. Tarp kitko jis pa-'iiniai
_ ..akė: “yra tik užmetimas ko-!sįtluf,Uf lvilu ,„„„ ull„lu„ų lllu 

daug triūso su- ipUnįstains, kad jie organizuo- šinerijas paleisią darban ir be-

darbo žmonių-'
Kad pakeitus šita'cl° 15 diena’ Lietuvos Sūnų ,'r 

Dukterų draugystė apvaiščiojo 
20 mėtų savo gyvavimo jubilie- 

skelbki- -P-1 su PrakaIborn's *r koncerti- 
'iie dalimi.

Programą atidarant, 
miausiai kalbėjo tie draugai 
kurie pridėjo < 
įtverdami šią draugystę, 
kalbose jie nurodinėjo 
{darbų pradžią, kokios 
sunkios sąlygos ii- tt. Šių

—J. Dagis.

Savo 
visą 

buvo 
drau-

jasi ir kursto bedarbius prie-idarbė akies mirksniu praei- 
šintis metimams bedarbių iš siati. Daugiausiai kalbėta apie 
stubu į gatvę, nes sistema prie “Angus Shop” dirbtuvę. Lap- 

ges, i.ieve-j " 77, ~.į~T r>« rtrr. . sųijgu.s h h. ohj uiuu- j0 privedė”. Aš žinau, kad siste-lkričio 17 diena prisirinko be-
Colinwoodo! STRACIJA CLEVELANDE gų kalbos susirinkusiems labai nia privedė darbininkus per-darbiu daugiau kaip dešimts

iWAWAwnwnwAWAwnwi MWĮ

, _ . - maisto, j tūkstančių, bet kaip pasirodė,!
; drabužio ir namų išmestus iš kad iš šitos minios žmonių, ne-j 
■darbo kovoti. Bet, kad ta pati paėmė nė vieno. Tuojau prasi-| 
sistema organizuotų darbinin- dėjo nerymastis ir brūzdė,ji-

JUSU VAKARINEI MOKYKLAI 
VADOVĖLIS

m uvuaiuvo, nūn pianu lajmuuu -< uiv.ii<j pm uuvaui p.^iq. ■ ->sistema orgamzuoių uannmn- dėjo nerymastis ir brūzdėjl-
daugelį darbininkų - ir darbi-rotušės. Šita demonstracija tu-'darienė ir Dauderis padainavo kus> taį negali būti ne kalbos.'mas. Vietinė policija pradėjo, 
ninkių. Dirbantieji ir bedarbiai'ri būti viena iš sėkmingiausių, keletu dainų pritariant pianu Reikia daugiau darbininkams nCva tvarką daryti, bet ji buvo Į 
turime visi ateiti į pagelbą savo Joje turi dalyvauti kievienas d. Kvedarui. nurodymų. |sumalta minios ir prašyte pra-i
delegatams, kurie keliaus Wa- dirbantys ir nedirbantys darbi-1 1 rograme buvo ii šiaip smul- Daug yra ko rašyti iš musu šisi, kad tik išleistų bedarbiai!

on iviiioii »'nibnlnin'_ ninlzoc TVTIz v r Ir 111 o 1 Ir 11 Ai a i 1» PQI1111 čTfllvlzpllll Iz £1Q 1111 111 1 Iz JI i > .v . ■ • • i • *v i • • • »shingtonan su musų reikalavi­
mais: bedarbiams apdraudos.

Artinanties žiemai, prasideda įvairios mokyklos, 
labiausiai gramatikos. Mes turime Lietuvių Kalbos 

Gramatikos Vadovėlių, spausdintų, Lietuvoje ir Ame­
rikoje. Didelis pasirinkimas — pirkit ir paremkit dar­
bininkų įstaigą. Kainos prieinamos.

Pasibaigus vasaros piknikams ir išvažiavimams, 
pradedant rengti parengimus ir teatrus-perstatymus, 
yra reikalinga teatrališki veikalai. Pas mus yra di­
delis pasirinkimas. Vietoje, kad eikvoti laiką, kreip­
tis kitur ir negauti tą, ką reikalaujat, kreipkitės į 
“Vilnies” spaustuvę, sutaupysit laiką ir gausit kas 
jums reikalinga.

Politinėms mokykloms, kurias musų draugai ir 
organizacijos žiemos laiku tveria ir palaiko, reikalin­
gos įvairios X. Markso ir N. Lenino knygos. Be 
gerų revoliucinių knygų, mokykla n; ra galima. Rei­
kalaukite pas mus, mes jūsų reikalavimą greitai ir 
prieinamai išpildysime.

Visus užsakymus siųskit:

O

įlinkas. Mokyklų vaikučiai, mo-'kesnių dalykėlių kas publikai mįest0> darbininkų veikimo, 
|bet pas mus vra įsigyvenęs i- 

:P?ie Pk°!0S Jliri“daJ ^jProtys: jei kas ką veikia, tą ir 
peikia. Bet pasiūlyk jiems vei- 
jkime, sakosi nemoka. Taigi nė- 
jra lengvesnio darbo kaip mo­
kyti kitus, ko pats nemoki.- 

—J.

tinos ir tėvai, neivienas neturi labai patiko.
pasilikti namuose, lapkričio 27j "
diana 2 vai visi privalo daly- minti, kad gruodžio 6 diena 
vauti demonstracijoje. Jaunuo- Liet. Darb. Susivienijimas rea­
liai įteiks savo reikalavimus gia prakalbas. Kalbės d. A. Ta- 
miesto majorui Burton. 1 raška “Vilnies” redaktorius

Šita demonstracija įvyksta Jos įvyks 3 vai. po pietų Liuo- 
kaip tik tuojau po “thangsgi- sybės svetainėje. Atsilankykite 
ving” dienos, kada sotieji tur- visi—įžangos nebus, 
čiai ir jų šeimos pertekę viso­
kiomis gerybėmis lėbauja, ka­
da tuo pačiu sykiu milionai DVIDIENINIS TUUL BAZA- 
darbo žmonių miršta badu. | RAS PHILADELPHIJOJ

Svečių Bedarbių Delegatų 
Priėmimas.

Už dienos kitos iš kitų miestų 
atkeliaus daugiau bedarbių de­
legatų. Jie turės sustot musų 
mieste. Jų bus apie 200. Atke­
liavę tūkstančius mylių jie bus 
pailsę, juos reikės priimti, su­
teikt nakvynės, aprūpinti mais- 
ir tt. Todėl draugai ir draugės, 
darbuokimės, kiek kuris gali­
me, kad tiems keleiviams—be- Jaunuoliai įteiks šiuos reikala-i 
darbių delegatams kiek galint 
pagelbėjus.

—Waukegano Gyvento jas. KANADOS ŽINIOS
M.

vimus:
1) Kiekvienam jaunuoliui 

bedarbiui turi būti mokama $5 
per sąvaitę.

2) Turi būti teikiama bedar-j“ar™K s,ve' .. VnitiHnnu mnkt». ir d,JtaineJ 507 S°' E1Sth Sk J1S baS

juos iš savo tarpo. Policija ma­
tydama esanti bejėgė—pasi­
šaukė daugiau pagelbon gink­
luotos policijos, kuri visu pa­
šėlimu pradėjo pulti į nery- 
maujančius bedarbius. Pasi­
priešinimų nebuvo, nes puo­
lančioji policija ramino, kad 
bedarbiai galėsią ateiti kitą1 
dieną. Bet štai, sekančia diena 
vėl tas pats pasikratojo: bedar­
biai pradėjo rinktis prie tos pa­
čios dirbtuvės, šiuo sykiu, iš- 
anksto policijos buvo kupinai 
ir visi pasiryžę bile minute pul­
ti bedarbius.

Manau, kad ir kiekvienas

Kapitalistai Savo Melagys­
tes Apgina Ginklu.

MONTREAL, Canada. —Kapi- 
I talistinė sistema kuo toliau tuo I UČIŲ, KUU ir KltKVltliaS
brenda g liau j dumblyną, is darbininkas, kad ir visiškai ne.' 
kurio vargiai galės išrėplioti. protaujanli.s> ga!ėjo čia uiškiai' 
Žiūrint realėmis akimis, aiškiai .... , . . , .J
matosi, kad kapitalizmas turi 
prasmegti ten amžinai. | 

Kanados kapitalizmas pasi-| 
juto visu galu suirime ir patys 
nežino ką daryti. Vieni kalti­
na komunistus, kad buk tie 
“dirumsčia ramų gyvenimą”; 
jeigu ne komunistai, tai girdi, 
butų viskas ramu. Kiti kaltina 
pačius darbininkus, kad jie 
buk virtę ekonomistais ir nieko 
neperka. Kapitalistams šlykštu 
žiūrėti į apdriskusius, išbadė­
jusius darbininkus. Girdi, te jie 
pradeda gerai valgyti, puošniai 
vilkėti rubus, tada prekes bu­
sią kur dėti ir sugrįšiąs gerlai- 
kis.

Nesenai rugsėjo mėn. pra­
džioje, visi Kanados kapitalis­
tiniai laikraščiai baubte baubė, 
kad buk greitai nebebusią nei 
vieno bedarbio. Buvo manyta

I PHILADELPHIA, Pa. — 
Gruodžio 11 diena įvyksta 
Trade Union Unity Lygos dvi- 
įdieninis bazaras, Garrick sve- 

bių kūdikiams maistas ir dra-'l“,,,.';j J”",.°”' •?s/,JllSbuįjai i H ir 12 diena. Darbininkiškos
3) Turi būti atidaryti visi °Irganizacij.°1s P^^mos tas dvi

YMCIJ namai, sportų vietos vėl-1 dlCnaS ™e,ko ket
...j,. . ; kuom galintu-prisidėti prie šiotui bedarbiams jaunuoliams, . i • . ,
kad jie galėtų lygiai naudotis baZar° kalP. atsl aak/mu’ talP 

ir šiaip kokiais daiktais.
4) Bedarbiams turi būti su-į šitame bazare abi dienas bus 

nakvinės; ypatingai programas iš dainų, muzikos ir
’ Reiškia, kiekvienam

j nors 
Žiemai atėjus—miestas turi įm-paimėti, bet lygiai ir laiką link- 
tis priemonių, L„. 
biai butų aprūpinti

Iš Cleveland© Bus 50 Dele­
gatų.

Nemažai reikės pinigų savų: 
delegatų pasiuntimui Washin- 
gtonan. Mes darbininkai ir dar­
bininkės sa-vo tarpe neturime 
milionierių, neturime net . to­
kių, kurie su šimtais galėtų 
prisidėti prie bedarbių delega- kaip ir turčių vaikai, 
tų lėšų padengimo. Išimtinai 
esame biedni darbininkai. To- teikiama i 
del- draugai, nors centais-cenle- tiems, kurie vasaros metu galė-j^ok'lJ. 
liais stenkimės tiems musų de­
legatams pagelbėti.

iivuin, vabtiiua mulu ......ixivuti,

jo pakęsti gyvendami laukuose. bus .Pr°ga na tik kad ką
: r’v • • . — • • . « • • I ii i »->-> nl. 1«.r.. t 3  I ' 1 _

Bedarbių Naudai Vakaras.
Ateikite visi ne dešimtimis, 

bet šimtais į šitą bedarbių nau­
dai parengimą. Atsilankydami

mvoicia imi iiii-Į ---- - -v-r
kad tie bedar-j8™' praleisti, 

ibiai butų aprūpinti. I ‘ bukite vis
5) Bedarbių apdrauda turi;sdanJ{ydami

■ būti įgyvendinta uždedant tur­
tingiems tam tikras mokestis.

paremsite savę. Išgirsite kaip į šita demonstracija prasidės 
reikia kovoti už duonos kąsnį Į iš trijų vietų kaip 12:30 vai. po 
—už 
tys 
paraginkite. Bukite skaitlin­
giausiai.

—Kviečia Visus Komitetas.

• Bukite visi šiame bazare. At- 
i paremsite darbi­

ninkišką judėjimą.
—Komitetas.

ž gyvybės palaikymą, "pa-į pietų, taip kad 2 vai. galėtu- Skaitykit ir Platinkit 
bukite ir savo kaimynus meni būti prie miesto rotušes. *

1) South Slaw Hall—5607 St. 
Clair St.

2) Ukrainian Hall—1051 Au- 
Iburn Ave.
I 3)Rayford/ackson 
3804 Scovill Ave.

Į Todėl draugai, tą dieną įsitė- 
|mykite visi ir dalyvaukite de- 

AKRON, Ohio. Kaip dange- monstracijoje. Padėkime jau- 
ly Amerikos miestų darbiniu-!nuoįįams sunkioje jų kovoje 
kai kenčia neišpasakytą vargą prįe§ išnaudotojus. Mes turime 
ir skurdą, tai taip ir pas mus. ltįkėtįSi katĮ musų pačių kovų 

Teko patirti,, kad viena sei-|pergaig gludi jaunime. Lapkri- 
myna, gaunanti $2.80 kas antrą įj0 27 diena kiekvienas darbi- 
sąvaitę iš bosų šelpimo įstai- nįnkas ir darbininkė, jaunuolis 
gos, maitinasi maisto išmato- į 
mis. Iš Bedarbių Tarybos kele- fUšės! 
tas draugų kada aplankė šią 
šeimyną, patyrė, kad už tą tei— - — 
kiamą “pašelpą” negali visiš-------
kai maitintis. Kaip jie patys pa­
sakoja, kad jei nesistorotų su- CLEVELAND, 
rasti “elėse maisto”—tai išmir- žinome,"šiais metais miesto rin- 
tų badu. ikimuose dalyvaus ir Komparti-

Ir tiesa. Bedarbių Tarybos Ja- Kad padėjus ant baloto kai- 
pasiųsti draugai pasakoja, kad P° kandidatą, tam reikalinga 
jie radę ką tik' bevalgančius surinkti reikalaujama skaičių 
pietus pataisytus iš maisto iš- Parašų. Todėl draugai, pasi- 
matų. Skaudu žiūrėti, kaip ku-1 darbuokimės kiek /galėdami, 
dikiai verkšlena, 
nos-tėvo pieno, duonos kąsnio 
bei mėsos šmotelio. __ ____
darbiai patys badauja, teikia, 
kūdikiams tokį “maistą 
jau per keletą dienų 
puvo.

Ar tai neskaudus likimas 
bedarbių, tų žmonių, kurie vi­
sa savo gyvenimą sunkiai dir S1 
bo, krovė turčiui pinigus, o * 
šiandien badauja jie ir jų sei- 1 ‘

MAISTO IŠMATOMIS PA­
LAIKO GYVASTĮ

. Hali—

ir vaikutis, visi prie miesto ro- 
___ ! —Jaunuolis.

PASIDARBUOKIME RINKI­
ME PARAŠU

Ohio. —Kaip

prašo moti-!kad atsiekus. Jau yra nema- 
k.jonio1^8* išdalinta peticijų blankų;

Tėvai į)e-!re'kabnSa’ kad draugai pripil­
dė blankas greitai grąžintų ir 

kuris pasiimtų naujas. Kam arčiau 
elėje” grąžinkime šiuo adresu: 1245 

j Prospect Ave. arba kur kitur, i 
Pasidarbuokime draugai, nes 

rinkimo parašų laikas jau bai­
giasi. Iki lapkričio 30 dienos 
turi būti surinkti visi parašai. 
Pasidarbuokime. —H. L.

“Vilnį”
ItiAWWAWAWAWAUIfAWAmWAWAWAWAWAOIIAWAWAWAI

“Priekalas
Kiekvienas klasiniai susipratęs darbininkas ir darbo valstietis 

privalo skaityti vienintelį lietuvių kalba literatūros, politikos 
ir visuomenės mokslų iliustruotą darbininkų žurnalą.

“Priekalas”—teikia eilių, apysakų, vaizdelių ir aprašymų, vaiz­
duojančių SSRS, darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimą, kovą 
ir atsiekimus socialistinės statybos fronte ir iš Lietuvos ir kitų 
kapitalistinių šalių darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimo ir 
kovos. “PRIEKALAS” rašo visais aktualiais proletarinės lite­
ratūros klausimais.

“PRIEKALAS”—turi nuolatinį skyrių “Socialistine SSRS, 
statyba”, kuriame plačiai nušviečiama socialistinė SSRS, statyba, 
kultūrinės revoliucijos laimėjimai ir aprašinė’ama svarbesnių 
SSRS, socialistinės pramonės, sovcliozų ir kolchozų vienetų gy­
venimas ir augimas.

“PRIEKALAS”—skiria daug domės antireliginei propagan­
dai ir turi pastovų skyrių “BEDIEVIS”, plačiai nušviečia įvairių 
tikybų, kunigų, popų ir kitų darbo žmonių priešų, prisidengusių ti­
kybos skraistėmis veikimą ir darbus.

Be to. “PRIEKALAS” turi nuoltinius skyrius: “Kapitalo 
Šalyse”, “Iš revoliucinio judėjimo istorijos”, “Bibliografija ir kri­
tika”, “Satyros” ir kitus. “PRIEKALAS” eina 1 kartą į du mėne­
sius 48 puslapių didumo.

Kas užsirašys 1931 m. “PRIEKALĄ”, gaus nemokamai įdo­
mų proletarinės poezijos rinkinį “Kovos keliais”.

Platintojams, kurie išplatins ne mažiau 5 egz.—5% pelno, ku­
rie išplatins ne mažiau 10 egz. — 10% pelno, kurie išplatins 25 ir 
daugiau egz. — 15% pelno.

“PRIEKALO KAINA:
Sovietų Sąjungoj: metams 1 r. 50 k.; 6 mėn. 75 k.; atsk. cgz. 25 k.
Amerikoj: metams $1.00; pusei metų 50c; atskiras egz. 20c.
Vokietijoj: metams 3 mark.; pusei metų 1 m. 50 f.; atsk. cgz. 50 f.
Lietuvoj atskiras egz. 30c.

IŠSIRAŠYT “PRIEKALĄ” GALIMA.
Redakcijos adressu: Moskva, Nikolskaja 10, Centroizdat, 

Periodsektor, Red. “PRIEKALAS”.
AMERIKOJ “Priekalą” galima išsirašyti be to dar per “Vilnį”.
SSRS. “Priekalą” galima išsirašyti ir visose pašto įstaigose.

E

pamatyti kuo vaduojasi kapi­
talistai ir visa jų mašinerija. 
Tie darbininkai pamatė, kad

“VILNIS”
3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

B

B

Didelis Knygų Išpardavimas
Skelbiama Tiktai Trumpam Laikai. Pasiskubinkite su Užsakymais

Komunistų Internacionalo T ežiai
Kominterno Konstitucija ir kiti dės­

niai. Priimti Antrame Kongrese. Parašy­
ti d. Lenino. Būtinai reikia perskaityti 
kiekvienam darbininkui. 136 puslapių. 
Pirmiau kaina buvo 50 centų.

Dabar tiktai 25 centai.

Lenino Laiškas Am. Darbininkams.
Tai istorinis dokumentas. Verta kiek­

vienam darbin'nkui perskaityti. 32 pus­
lapiai. Dabar kaina tiktai 2 centai.

Militarizmas
Parašė žinomas darbininkų vadas Ka­

rolius Liebknechtas. 188 puslapiu. Knvga 
naudinga kiekvienam darbininkui. Pir­
miau parsidavinėjo po 50 centų.

Dabar galite gauti už 15 centų.

F. Engelsas
Trumpa biografija vieno komunistinio 

mokslo tėvu. Naudinga perskaityti kiek­
vienam darbininkui. Pirmiau buvo kai­
na 15 centų.

Dabar tiktai 2 centai.

Mokslinio Socializmo Išsiplėtojimas
Parašė F. Engelsas. Plati ir naudinga 

įžanga Plechanovo. Tai vienas iš reika­
lingų veikalų, perskaityti kiekvienam 
klesiniai sąmoningam darbininkui. 238 
puslapių. Pirmiau kaina audarytos buvo 
75 centai. Dabar 25 centai.

Neapdaryta pirmiau buvo 50 centų, 
dabar 20 centų.

Valstybė ir Revoliucija
Parašė Leninas. Naudingesnės knygos 

negali būti. Visi darbininkai privalų ją 
stud uioti. Pirmiau kaina apdarytos bu­
vo 75 centai, dabar 25 centai,

Neapdaryta 50 centų, dabar 20 centų.

Moteris Kapitalizmo Gadynėje
Parašė H. M. Tichener. Naudinga bro- 

šiuraitė. Puslapių turi 56, pirmiau kaina 
buvo 15 centų.

Dabar tik 5centai.

Iš Komunistų Programos
Parašė N. Bucharinas. Tai lengvioj ir 

suprantamoj kalboj, išdėstyta komunistų 
programa. 136 puslapiai. Apdaryta, pir­
miau kaina buvo 55 centai.

Dabar galite gauti tik už 25 centus.

Anarchizmas ir Socializmas
Parašė J. Plechanovas, gvildenama 

skirtumas tarpe anarchistų ir socialistų 
(komunistų) mokslo. Puslapių turi 136. 
Pirmiau kaina Jnivo 35 centai.

Dabar galite gauti už 15 centų.

Moteris ir Socializmas
Parašė A. Bebel. Knyga didelė ir verta 

perskaityti kiekvienam. Turi 430 pusla­
pių. Neapdaryta, kaina jos buvo $1.00.

Dabar galite gauti už 50 centų.

laiką, nes kaip kurių knygų nelabai daug 
Kas pirks nemažiau kaip už $5.00

Šis išpardavimas bus tik per trumpą 
yra. Norintieji gauti greitai siųskite užsakymus, 
tai gaus dar 25 nuošimčius nuleisti. Kas pirks visų virš suminėtų knygų po vieną, 
tai gali gauti visas šias knygas už $1.50.

Siųskite čekius ir užsakymus sekamu adresu:n__________Centro Biuras, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y,
S
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D. Kvederienė

P. Dauderis P. Burdulis

VILNIS

P. Kazlauskas A. Janulevičiutė
Darb. Orkestros mokytojas

Ekvadoriaus Paslaptis

A. P. Kvederas
L.K.M. Choro mokytojas

Svetaines durys atsidarys 3 vai. po pietų

A. Cherrichetti

Kenstavičiu Gitarų Trio.

Jolly Four — Kvartetas.Koncertas prasidės lygiai 4 vai.Chicagos Liet Auditorijoj
. 3133 So. Halsted Street

Pietinėj Amerikoj, Ekva- 
' dorinus šalyj, 1894, 1896, 
t J 912 ir 1926 metais ore įvyk­
davo tokių prajovų, kurie 
stebindavo ne tik mažai kul­
tūroj pakilusius vietos gy­
ventojus, bet taipgi ir moks­
lininkus.

Tais metais, tarsi be ma­
žiausios priežasties, oras 
prisipildydavo juodais du­
rnais, karštais garais. Tan­
kiai kartu su lietum krisda­
vo nurvas, cindros. Kiekvie­
nų kartą mėginta surasti 
tam priežastis, bet vis nepa­
vykdavo.

Tiesa, mokslininkai tikri­
no, kad tai pasėka kur nors 
arti veikiančio ugniakalnio. 
Suorganizuota keliolika 
mokslinių ekspedicijų, bet 
vis be pasekmių. Jos nepa­
vykdavo ‘del to, kad Ekva- 
doriui, kaip ir kitose valsty­
bėse, tranšportacija labai 
prasta. Tūkstančiuose ake- 
rių plotuose vietomis nesi­
randa kelių visiškai. Prieg 
tam’ties Andų kalridis yra 
milžiniškos lygumos, išvin­
giuotos daugybe upių. Šie 
distriktai mažai ištirti. Apie 
tuos nepereinamus krumus 
ir miškus, kuriuose užsilikę 
likučiai puslaukinių rasių, 
apie tas upes ir kalnus, tarpe 
apielinkės gyvėhtojų, ku­
riuos jau pasiekė baltveidžių 
civilizaciją, susidarė galybės 
legendų.

1921 metais Oriente dist- 
rikte pasirodė keistos išvai­
zdos debesai. Ekvadbriaus 
karininko Mimo vadovybėje 
valdžios lėšomis surengto 
ekspediciją patirti, kame 
priežastis tOkių keistų debe­
sų. Įsakyta žygiuoti per ly­
gumas linkui Andų kalnų, 
nes linkui ten tie debesai da­
rėsi vis tirštesni.. Ekspedici­
ja kankinosi sunkioj kelio­
nėj keletą mėnesių. Neatsie­
kę pageidaujamų rezultatų 
gryžo atgal, Viskas, ką jie 
patyrė, tai kad toli matė 
aukštą kalną, apie kurį su­
kosi keisti debesai. Arčiau 
kalno prisiartinti betgi ne­
pavyko.

1926 metais visoj Andų 
kalnų apielinkėj, laike smar­
kios audros, kartu Su lietum 
pradėjo kristi akmenų šmo- 
čiukai. Mokslininkai tuomet 
jau buvo tikri, kad kur nors 
veikia ugniakalnis. Ameri­
kiečio J. Sinclair pastango­
mis suorganizuota nauja 
ekspedicija. Šiuom kartu ji 
buvo gerai prirengta toly- 
mai ir sunkiai kelionei. Ir 
jiems pavyko dasi gauti prie 
pat kalnu. Po didžiausio var­
go perėjo pirmas kalnų ei­
les. Už kelių savaičių priė­
jo dar aukštesni slupgsnį. 
Viduj jo riogsojo . milžiniš­
kas sniegu apklotas kalnas. 
Iš jo viršūnės veržėsi tin­
giai juodi debesai, retkar­
čiais krito deganti lava.

Ir tokiu budu misterija 
Ekvadoriaus keistų debesų 
tapo išaiškinta.

Fanatikai tikrina, kad tai 
peklos vartai.

Benamis.

SPRINGFIELD, ILL.
Super Service Station.

Karus mazgojame, gryzuojame ir nu- 
šveičiame ir vulkanizuojame.

Gazas, Aliejus ir kiti smulkus dalykai. .
1921-23 Peoria Rd. Phone Capitol 5803

PETE KLIM
Užlaikau Čeverykų Storą.

Taipgi čeverykų taisymo jšapa.
2009 N. 11th St., Springfield, Ill.

Phone Capitol 8039

- Tikietas iš anksto perkant 75c; Prie durų $1.00
GEORGE RUKIS
Grosernė ir Mėsinyčia.

Taipgi užlaikome visokias daržoves.
Pristatome j namus bile kur.

2008 PEORIA ROAD, 
Tel. Main 5720
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ROSELAND
Iš LDS. 139 kuopos 
Darbuotos.

Pereitame susirinkime 
riti dalyvavo nemažai. Šiuo 
tarpu randasi vienas ligonis. 
D. Kavaliauskas, jaunuolis, 
sunkiai sužeistas automobi­
lio nelaimėj. Jis guli ligoni­
nėj, lllth St., Roselande. 
Kam laikas leidžia patartina 
aplankyti.

Delegatai iš bedarbių kon-
- ferencijos išdavė platų ra-' 

portą, nurodydami konfe-' 
rencijoj padarytus planus' 
veikimui
Raportas užgintas. Ant vie- 

'tos nutarta paaukauti iš iž­
do $5 dol. padengimui alka­
nųjų maršuotojų išlaidu į

na-

įkas esą jau prirengta tik 
dar reikia šokti prie dolerio,' 
o gaidys pradėsiąs giedoti. • 

i Tai Pruseika tuojau ir at-; 
skrido Į gaidžio 
Chicagoj. Bet

kad neužgrobtų. Artinasi 
direktorių rinkimai, visi tu­
rime dalyvauti balsavimuo­
se, kad išrinkti tuos pačius, 
ar kitus direktorius, kurie 
stovi su susipratusiais dar­
bininkais, kur’.ę kovoja prieš 
reakcionierius. —V. R.

žis tas.:
-. . > šią savaite visi turime
vakarienę kielę galėdami padirbėti. 

, , - - „ _,acl. -Xs kad sukelti aukų dėl alkanų-
dai buvo neispei etas, tai nįaršavimo į Washingto- 
pats turėjo atidaryti savo gruo^jo 7 (i §is marsa- 
kakarmę ir. užgiedoti. Savo vjraas j->us nacionalis reika- 
giesmę jie taikė oizmenams, lavimui. kad kongresas už­
keikdamas Biml ą u . kitus,! girtų paduotą biliu Socialės 
kam jie biznierius nori apze- * 1 ---- t-.-
nyti su “nigeriai?”.

Old Tinier.

CICERO
bedarbių tarpe. Policija Ir Svetainės 

Savininkas Sustabdė 
Prieškarinį Mitingą.

A1.D.LD. 1-nio APSKRIČIO KUOPŲ ŽINIAI trims va;
V. -I

_ nemažiau kaip legatų, kurie dalyvavo minė- 
vajininkams. .toj konfereiicijbj pareiga -

Vajininkai dirbdami su- kuopos susirinkime plačiai ;
Trečia, apskričio Pil. Ko- praskite, kad apskritys pasi-^iušyiesti konferėncijbs pasi- ~Šiomis dienomis išsiunti­

nėjau visom apskričio kuo­
pom laiškus su pakvietimais 
į apskričio metinę konferen­
ciją. Konferencija įvyks 
gruodžio 20 d. 10:30 vai. iš 
ryto, “Vilnies” svetainėje, 
3116 So. Halsted St.. Chica­
go, Ill.. Tuose laiškuose 
Įdėjau ir blankas prirengi- 
mui kuopų raportų iš perei­
tų metų darbuotės. Visos 
apskričio 1 
čiuose savo susirinkimuose Taiol draugės ir draugai, 
išrinkite delegatus į minėtą kurie iki šiol dar mažai dar- 
konferenciją. Gi kuopų bavotės einamam vajui, tai 
sekretoriai būtinai prireng- bent dabar padirbėkite, kiek 
kite raportus, atsakykite tik aplinkybės leidžia. Iki 
ant visų blanko j esamų šiol musu apskritys buvo

j klausimų ir grąžinkite blan- pirmu darbininkiškame vei­
ka apskričio sekretoriui, kime, tai ir dabar, o ypatin- 
Ypatingai tos kuopos, ku- gai kada mes skelbiame 
rios kokių nors i ' “ '
delei negalės pasiųsti dele- mėti. Kitaip mum bus didelė ros re7,oiiucįjos nieko nereiš- ---- ——
gatų, tai jau raportas būti- gėda. Būtinai Chicagiškis ikia, jeį pasibrėžtų tikslų no-- DnJn
naĮ turite prisiųsti. Tas la- ALDLD. apskr. turi uždirb- j bandysime pravesti gyveni- OHpni ZiSliOHcS I 3u3“ 
bai svarbu.1, nes apskritys t; įeiionės tikietus i Sovietu man.'Todėl musų kuopų de- ! 
turi žinoti visų .savo kuopų; 1 -
stovį. Tūlos kuopos paskuti- rar 
niu laiku jau ne atsako ant 
apskričio laiškų. Tas nege­
rai. Tų kuopų vadovaujanti 

[ draugai būtinai turite pra- 
i nešti, apie jūsų kuopos sto-!

Bervine, sale Ciceros, le-.vj. Jei reikalinga kokia pa-' 
gionieriai laikė .savo “tur-|rama reikalaukit, apskritys, 
key dinner”, priėdę, prigėrė -visuomet pasirengęs suteik- 
iv* Ircilhain o m'n 'j.*   i — U— _ i

Apdraudos bedarbiams. Rin 
kimui aukų blankas galima 
gauti pas d. Brazį šapoj. Pa­
sidarbuokime, kad Ciceroj 
sukeltume šimtinę.

PenktadiesĮ Ciceros politi­
kieriai turėjo surengę taksų 
mokėtojam prakalbų. Daug 
prikalbėta, bet jokio progra-

Pereitą penktadienį, lap- mo nepatiekta. Taigi, nėra 
__ __________t kričio 20 d., turėjo' įvykti ko laukti nuo tų ponų taksų 

Washingtoną, gruodžio 7 d. prieškarinės protesto pra-‘ sumažinimo, nes jie pakėlė 
Išklausyti raportai LDS. kalbos Masariko svetainėj, | taksas- nori užbovyti gyven- 

Antro Apskričio delegatu ir 22nd Pal. ir 57th Avė. Bet;tojus kalbomis apie sumaži- 
valdybos atsišaukimas, kad atėję prie svetainės radome 
paremti Centrą finansiniai kelis policistus ir svetainės 
del įkorporavimo LDS. ki- direktorių pirmininką, kuris 
tose valstijose. Tam reikalui patsai aiškiai pasisakė ne­
nutarta paaukauti iš kuopos duosiąs svetainės prieškari- 
iždo $30. Tas labai pagirti- nėm prakalbom. Mat jis yra 
na. Nes LDS. lėšavo daug pi- juodašimtis ir kaipo tokis

nimą, kad pastarieji nesi­
priešintų ir lauktų sumaži­
nimo.

rtigų vėsti kovą su fašistais ‘stoja už karą. Jis teisinosi, 
iš LSA. _ j kad policija jo klausinėjusi

Kad sūp'ažindinti lietuvius! ’r uždraudusi atidaryti sye- 
darbinjnkus su tomis kovo- įtainės duris. Bet del polici- 
mis, kurias pergyvenome irp?s prakalbos galėjo Jvykti. 
su dabartiniais LDS. šie- i Ji negali įsakyti . uždaryti 
kiais,. nutarta rengti prakal- svetainės, jei svetainės savi-

'brėžtus tikslus ir gerai iš- 
diskusavus stengtis praves- 7 
ti gyvenimai!. Nors valdan­
čioji klesa pagelba savo išti­
kimų klapčiukų visur bando 
pastoti mum kelią įvairiais 
grūmojimais, bet sąmoningi 
darbininkai, susiorganizavę 
j tvirtą kūną, po Komunistų - 
Partijos vadovybe atmuši- 

kad duotumėt apskričiui.' Tas nie visus jų tuos pasimoji- 
L 1 pagelbėtų sudaryti’mus. 
abelną skaitlinę iš vajaus 
darbuotės.

.1 . .... I —
Dar noriu priminti s”ai. Graikijos sostinėj, minint . 

ką: lapkričio 8 d. įvykus! sukaktuves baigimo Pašau-* 
musų organizacijų konfe-jjnj0 karo, tarpe demons- 
roncija apsvarstė daug svar- truojančių gatvėmis patrio- 
bių klausimų priimta geros įų kilo,ginčai ir net pešty- 
rezoliucijos atskirais klausi- n-s Sužeista keletas policis- 

-. . ... .- ,, , . . . . . .mais. Tarnaus to dar neuz- ■ -priežasčių lenktynės,.turime jas ir Jai-itenka. vien geri nOpai ir ge. imcrl-i rlaln_ Kiram wimvi Him z-li r! 01 rx -.

mitetas laikytame posėdyj,. savins jūsų darbo’ vaisius, 
lapkr. 16 d., nutarė paskėlb- Apskritys panaudos savo 
ti konkurencija Brooklyn©1 rybose gautus balsus tik 
ALDLD. apskričiui gavime j lenktynėm prieš broOklynie- 
naujų narių į ALDLD. ir čius, gi draugai bei draugės, 
dienraščiam nauju skaityto- kurie darbuojasi vajuje tu­
jų. Nors toks paskelbimas rėš savo teises prie skiriamų 
gal jau ir suvėluotas, vienok, dovanų. Butų gerai, kad ap­
mes manom, kad musų ap- skričio kuopos surinkę visas 
skričio vajininkai baigianti^; žinias vajaus pasekmių per- 
vajuj padirbės taip, l.„J., ’ 

kuopos busian- brooklyniškį toli pralenkus.; mum 
susirinkimuose Taigi draugės ir draugai, a bei n

DYKA!

P. J. Petronis, 
Apskr. Sekr,

tų ir civilių.

romi Stiprys
Nuga-Tone suteikė milionams silp­

nų, liguistų vyrų ir inoterų'naujas spė­
kas ir jėgas. Jis išvalo kraują nuo ligų 
perų, padaro raudoną, sveiką kraują, 
atgaivina silpnus nervus, raumenis ir 
organus. Nuga-Tone nugali skilvio 
pakrikimus, galvos skaudėjimą ir kvai­
tulius, priduoda naują spėką silpniems 
inkstams, nuveikia konstipaciją ir pa­
daro jūsų miegą pbilširigą ir- atgaivi­
nantį. Jus galite gauti Nuga-Tone ap- 
tiekoje. Jeigu aptiekininkąs neturi jo, 
paprašykite jį užsakyti del jus iš savo 
urmininko.

Tai Yarrts 1829

DR. G. SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS

KALAKUTASir kalbėjo apie reikalingumą 
militarizuoti šioj šalyj jau­
nimą. Tie neprieteliai dar­
bininkų klesos gardžiai pa- 
siėclę ir prisigėrę, nepamirš­
ta varyti agitacijos už mili­
tarizavimą, patriotinimą 
jaunimo, kurį butų galima 
pastatyti į karo ugnį, arba 
prieš kovojančius darbinin­
kus. —V. R.

ninkas to nenorėtų padaryt- 
Ta svetainė yra rankose 

boemų reakcionierių, kurie 
sakosi atstovauja kelias pa­
laipinės draugijas. Dabar 
boemai darbininkai smar-1 Išbandomi Automobilių 
kiai. pasipiktino tokiu tų l5a„„aC10 prieta;sai

pasielgiu ir pa-- C1 Motor Club atida- 
reiske, kad jie dės pastangas ° 

‘juos prašalinti iš svetainės 
..i-.*- • viršininkų vietos.geį) metų ir plačiai yra susi- Lietuvian;s pamoka.

bos. Jos ivyks penktadienį, 
27 d. lapkričio. Kalbėtojais 
bus dienraščio “Vilnies” re­
daktorius d. J. Siurba ir se­
na Chicagos veikėja d. Re­
meikienė.

Drg. J. Siurba nesenai at­
vykęs iš rytinių valstijų, 
kur-.-dalyvavo visokiame 
darbininku veikime per dau-

viršininkų pasi 
reiškė, kad jie dės pastangai

viršininku vietos.
pažinęs ęu visu darbininkų 
veikirtiu,' kain ir su LDS. Jis 
pirmą sykį kalbės musij ko­
lonijoj. tad biiš visiems pro-! 
ga jį išgirsti.

Rengkitės visi dalyvauti 
ir garsinkite šias prakalbas 
tarpe kita darbininku.

—J. K.

Lietuvių Liuosybės Sve­
tainėj irgi buvo tokias pra­
kalbos. Policija ir čia buvo 
atsibaladojusi ir norėjo, kad 
svetainės neatidarytume. 
Bet Liuosybės svetainė yra 
sąmoningų darbininkų ran­
kose, kurios viršininkai pa­
sakė policijai, kad darbinin­
kai turi tokią pat teise lai­
kyti masinius mitingus, kaip 

; buržuazija ir atsisakė kalbė- 
Iti anie svetainės uždarymą. 
Policija išsinešdino tuojaus. 
nes matė, kad jos niekas ne- 
biio.

Visi darbininkai turėtume 
pasimokinti iš to, ypatingai 

steigę pastovų gaidžio ofisą turinti Liuosybės svetainės 
ir įsigiję raidžių renkamą; šėrus. Turime saugoti musų 
mašiną, kuria rinks raides • įstaigą nuo reakcionierių, 
gaidžio laikrdščiui, kuris 
giedosiąs “švariems biznie-1 
riams”. Bet pirmą, negu tas 
gaidys pradėsiąs giedoti, 
reikia dar daug dolerių. Čia 
ir vėl kreipiamasi į “švarius, 
darbininkams pritarančius 
biznierius”, kad jie duo­
tų dolerių. Taš sklokininkų 
“centro komitetas” kreida- 
masi į biznier. sako,kad vis-

Neturi Gaidžio,
Tai Patys Gieda.

ĮRoselandą atsiųstas opo­
zicijos laiškas ir man pakliu­
vo į rankas. Skaitau jame 
“liriksmą naujieną”, kad 
Broolyne sklokiriinkai įsi-

AWWAWAWJWM

“Vilnies” Raštinėj Galima 
Gauti Sekamą Laikraščių 

ANGLIŠKI:
“DAILY WORKER”, Kom. Partijos 

organas.
“LIBERATOR”, Negrų darbininkų 

laikraštis.
“LABOR UNITY”, Amatinių Unijų 

Lygos organas.
“ECONOMIS REVIEW”, Mėnesinis 

žurnalas apie padėtį Sovietų Są­
jungoje.

“MOSCOW NEWS”, penkiadienis an-; 
glų kalboj Maskvos laikraštis. j 

LIETUVIŠKI
“LAISVĖ”, dienraštis.
“DARBININKIŲ BALSAS”, Mėne­

sinis LDSA. organas.
“TIESOS ŽODIS”, Argentinos dar­

bininkų savaitraštis.
“RAUDONAS ARTOJAS”, išeinantis 

.Minske.
„BALSAS”, išeinantis Vokietijoj.

Apart čia paminėtų laikraščių, 
galimą laiks nuo laiko gauti ir kitokių, 
bet ne visuomet.
“KOLEKTYVAS” — Maskvos lietu­

vių moksleivių mėnesinis žurnalas

ti visom savo kuopom reika­
lingą pagelbą sulig išgalės.

Antra, tuose pačiuose 
laiškuose pasiunčiau apskri­
čio išleistą lapelį, kur pla­
čiai nurodoma, kaip yra svar 
bu dalyvauti einamam ALD­
LD. ir musų dienraščių va­
juj. Svarba ne vien tame, 
kad gaudami naujų narių į 
ALDLD. ir dienraščiam 
naujų skaitytųjų įtrauksi­
me naujų spėkų. į darbiniri- 
kišką judejimąįir tuomi su­
tvirtinsime musų judėjimo 
eiles, bet dirbaųt. toje link­
mėje yra progū laimėti ke­
lionės tikietą 'į vienintelę 
darbininkų šalį — Sovietų 
Sąjungą. Žinoma, dirbant 
atskirai butų sunku reikia- 

i mą skaitlinę balsų surinkti, 
j Bet jei šio apskričio kuopos 
dirbs kooperatyviai, tai tik­
rai musų apskritys galės 

I pasiųsti bent tris savo ge­
riausius vajininkus į Sovie- 

ir žie- i tų Sąjunga. Tuos lapelius 

stovyj nai perskaitykite, . kad vi-

Ofisas ir akinių dirbtuvė 
756 West 35th St 

kampas Halsted St 
Valandųs nuo 10—4. nuo 6—A 

niK« 10 ’Id 1?

rė Grant ,Pr.rk^.automobilių 
saugumo prietaisų išbandy­
mo stotį. Joje buna išbando­
mi brėkiai ir kiti prietaisai 
veltui. Kurių atrandama ge­
rame stovyj, tiem duodama 
paliudijimas, b kurių taisyti­
ni, pasakoma kas reikia tai­
syk.

Važinėjantiemš 1 automo­
biliais yra svarbu, kad vis­
kas butų geroj saugumo 
tvarkoj, nes rudelis L "' _ x
moslaiku keliai buna slidus, i kuopų susirinkimuose buti- 
kuriais ir geram \.......
esančių automobilių yra ne-įsiems vajininkams butų aiš- 
saugu važinėti, o kitaip, tai, ku, kokios dovanos yra ski- 
visai pavojinga. riamos už pasidarbavimą.

Office * Res. Tel. Boul. 59b’

- . DR. NAKELIS
Office & Res. Tel. Boul. 5913

DR. BERTASH
756 W. 35th STREET (COR. OF 35tb & HALSTED STS.) 

Office hrs. 1-3 and 6:30-8:30 p. m Office lirs. 2-4 and /■-9 p. m

Reikalaukim Apdraudos Nuo Bedarbes! Reikalaukim Pagelbos Žiemos Laikui!

Alkanųjų Mamvimą | Washington^
Platinkite “Daily I7cr- 
keri” DABAR, kad su­
mobilizavus darbinin­
kų mases. Padarykite 
maršavimą nacionale 
masine Demonstracija.

Pardavinėkite “Daily 
Workeri” pakeliai be- 
maršuojant, kad str 
drutinus jų prisideda­
mais tūkstančiais. be­
darbių.

ORDER YOUR BUNDLES OF DAILY WORKERS NOW!
Bundles of 10, 15, 25, 50 and 100 — one cent a copy Bundles of 1000 at $8.00 a thousand
Temporary Bundles—Cash in Advance. Permanent Bundles' (Rec. every day) cash one Week in advance

50 East 13th St., New York City

fiunoiRvnoiftvnRVjmuj

Kiekvienas pirkdamas Budriko krautuvėje Radio, 
Skalbiamą Mašiną, Parlor Setą, Elektrikinę LedaUrlę 
— gaus dykai didelį KALAKUTĄ.

‘MEDICINOS DAKTARE

Pranešimas
DR. MARGERIS

Šugryžo iš Lietuvos ir priiminėja 
ligonius.

Nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
jįjuo 6:30 iki 8:30 vakare.. 

Sekmadieniais nuo ,10 iki 12 dieną.
3421 S. Halsted St, Chicago
v..... Phone.Boulevard 8483

SVARBI ŽINUTĖ
I Dr. M. T. Strikol’is

Lietuvis., 
Gydytojas ir Chirurgas 

Perkėlė abu savo ofisus į naują vietą 
po numeriu

4645 S. Ashland Avė.
Valandos: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 8 vak. 

Nedėldieniais pagal sutartį. 
Tėl. Boulevard 7820

Namai: 6641 S. Albany Avenue 
________Tel. Prospect 1930

DR. S. BIEŽIS
Phone Canal 6222 

Gydytojas ir Chirurgas 
2201 WEST 22nd STREET

Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryte. 
Rezidencija: 6640 So. Maplewood At.

Telefonas Republic 7868.

Naujas Pliilco radio ir fonografas sykiu, groja 
gražiai fekordus taip pat' ir radio. Kaina ?110.0

$50.00 duodame nuolaidos už jūsų seną Viktrolą 
ar Radio, nežiūrint kokios vertės senas Radio ar 
Viktrolą butų.

Dabar yra gera proga įsigyti naują, puikų Philco 
Radio, radio koinbinaciją, t.k tai už .............  $60.00

Įmokėti tiktai $5, o kitus lengvais mėn. išmokėjimais.JOS. F. SUDRIK, Ine.
3417-21 S. Halsted St. Chicago, III

Telefonas Boulevard 8167 ir 4705

Lietumi’ gražus programai leidžiami kas nedėldieni 
iš stoties WCFL, 970 kgl. nuo 1 iki 2 vai. po pietį; ir 
kas ketver'gas iš stoties WHFC nuo 7 iki 8 vai. vakare.

IMAM

DR. T. DUNDULIS
Gydytojas ir Chirurgas

4142 Archer Avė.,
Valandos 11 ryto iki 1 po pietų, 

2 iki 4 ir 6 iki 8 yak.
Nedėliom nuo 10 iki 12 dienų.

Tel. dienų ir naktį Virginia 00.36.~ •

Delstai
Phone Cicero 1260

DR. A. J. GUSSEN
Lietuvis Dentistas

4847 W. 14th Št.,
Cicero, III.
—Valandos—

Nuo 10 ryto iki 8 vai. vakare
Kasdieną. 

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
Arti 47th Street

5
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VIETINES ŽINIOS
Baino Šeimyna Imdavo
Po $100,000 j Metus Algų

Valstijos advokato pagel- 
bininkas Henry Ayers pas­
kelbė. kad John Bain, jo trys 
sunai ir žentas imdavo iš sinėj padėtyj. Vėliausi liudi- 
bankų, kol jos dar nebuvo'jimai rodo, kad tik šeštas 
bankrutavusios, virš 100,000 nuošimtis mokytojų gali gy- 
dol. į metus algų, Tačiaus venti neskolinusios pragy­
dai1 penkios bankos neper- venimui pinigų. 42 nuošim- 
žiurėtos ir kada jos bus per- čiai mokytojų jau neturi Iš 
žiūrėtos, manoma, kad bus ko beskolinti pinigų ir joms 

..surasta dar didesnė suma gręsia badas. Prasiskolinu- 
pinigų išmokėta jų algoms, siu mokytojų skolos siekia

Be to ką jie ėmė dideles nuo 150 iki .750 dol. Apie 50 
algas, dar turi pasiėmę iš tų nuošimčiams mokytojų žuvo 
bankų gerokai virš miliono j sutaupyti pinigai bankruta- 
dolerių paskolomis ir dabar ivusiose bankose.
tąsomi teismuose, kad tuosĮ Neapmokėjimas mokyto- 
pinigus atgauti, bet jie pri- joms algų privedė mokyto- 
sirengę gerai iškalno, tad j.jas prie skolinimo pinigų to- 
negalima nieko surasti pas

• juos, ir veikiausiai, tie pini­
gai žus. O tai yra žmonių su­
dėti taupymui pinigai.

Mokytojos Kritiškoj 
finansinėj Padėtyj

Chicagos mokytojos išbu­
vusios per pusę metų be al­
gų atsiduria kritiškoj finan-

kiose skolinimo įstaigose, 
kur paimami didžiausi’nuo- 
šimčiai. Ligos mokytojų tar­
pe žymiai išsiplatino.

su ALDLD. .19 kp„ kasyra]/». • 
praktikuojama kitose kolo- (Organizacijos 
nijose. ir buna sėkmingi su-' 
sirinkimai. Tas parodo, kad 
butų galima vykdyti gyveni­
me ir Bridgeporte, tik rei­
kia susitarti, bendrai išdirb­
ti planus. ; n . -

Taipgi turėsime pakalbėti 
ir padirbėti del TDA. baza. 
ro. kuris .visai netoli, o mes 
dą nieko neturime del baza­
ro nuveikę, o būtinas reika­
las surinkti dovanų del jo. 
Kas sudarytų finansinę pa­
ramą TDA. vedimo bylų, 
kurių yra dabar nemažai 
Chicagoje.

Bazaras yra metinis, jis 
įvyks 11, 12, ir 13 dienomis 
gruodžio mėnesy, kaip tik 
ir laikas pakalbėti šiame su­
sirinkime apie bazarą ir ki­
tus reikalus. —V. V. V.

Remia TDA. Bazara

(Bacevičiui. Jis matomai Čia''‘ovar.os bus paskirtos ant tarptautinio

Įžiūrėjo netolerentiškumą. F^ų'svtų^Tąh.isas4^!.
Mat iki ko žmogus nuėjo. baro

Kas delei LDS. reikia štai daba
kas pasakyti:

Šiandien Bridgeporte 
Svarbios Prakalbos
Visi Lietuviai Išgirskime 

Jas!
Prakalbų rengimo komisi­

ja senai garsina šio vakaro 
prakalbas, per darbininkų 
dienraštį “Vilnį” ir specia­
liais lapeliais, idant atkrei­
pus daugiau domės į šios ko­
lonijos lietuvius ir sukvietus 
juos' pasiklausyti gana įvai­
rių prakalbų.

Šiandien prisimename ir 
paraginame visus paskuti­
niu kartu, kad mes Bridge- 
porto lietuviai padarytume 
taip vadinamą “surprizą” 
kitoms kolonijoms, šį vaka­
rą pripildydami Lietuvių 
Auditoriją kupinai, nes 
kolonija vien tik lietuviais 
apgyventa; prie tam, fi­
nansinis klausimas nei vieno 
negali nuo prakalbų sulai­
kyti, nes įėjimas kiekvie­
nam viltui, kaip bedarbiui, 
tai ir dirbančiam.

Vieta prakalbų visiem ge­
rai žinoma; Lietuvių Audi­
torija. 3133 So. Halsted St. 
Visi Lietuviai darbininkai 
pasimatysime šį vakarą kaip 
8-nios Lietuvių Auditorijoj. 
Nuoširdžiai kviečiame pra­
kalbų rengimo —Komisija.

Bridgeport© Bedarbiu 
Susirinkimas Ši Vakarą

Šį vakarą, “Vilnies” Sve­
tainėje, įvyksta Bedarbių 
Tarybos 15 skyriaus susirin­
kimas. Visi nariai dalyvau­
kite ir atsiveskite naujų na­
rių. Nes turėsime apsvars­
tyti daug svarbių reikalų. 
Dabar turime rengtis prie iš- 
reikalavimo atidaryti bedar­
biams valgyklos. Taipgi no­
rima surengti viešą tribuna- 
lą tarpe Bedarbių Tarybos 
narių ir šios miesto dalies 
aldermanų.

Prie viso to turime dirbti 
sukėlimui finansų del paden­
gimo alkanųjų maršuotojų į 
Washingtoną kelionės išlai­
dų. Taipgi rengtis prie išlei­
stuvių Chicagos delegatų ir 
didžiosios demonstracijos 
gruodžio 7 d. Union Parke.

SIMANO DAUKANTO IR 
KUDIRKOS DRAUGYS­

ČIŲ NARIAMS.
Šių draugijų nariai visi 

kviečiami dalyvauti palydė­
jime mirusio nario Jurgio 
Sprindžio. Jis priklausė prie 
abejų organizacijų ir buvo 
veiklus jose. Tad pasimirus 
turime visi, kurie išgalime, 
dalyvauti jo laidotuvėse ir 
suteikti paskutinį patarna­
vimą.

Žmogus Su Peilio 
Galu Smegenyse

Linus Larson, 59 
jau per 30 metų išsinešiojo 
dviejų colių ir pusės ilgio 
peilio galą smegenyse ir gy­
dytojai patarė nešioti per li­
kusią dalį amžiaus. Mat jis 
kreipėsi į ligoninę ir norėjo, 
kad peilio galas butų išim­
tas, bet gydytojai atsisakė 
aiškindami, kad tokio am­
žiaus žmogui pavojinga da­
ryti tokią operaciją. Jis turi 
nuomario ligą ir bijosi, kad 
kada gali apmirti tokioj vie­
toj, kur prarastų savo gy­
vastį, tad išėmus peilio galą, 
mano gal pasveiktų.

metų.

Bombų Teroras
Vis Didėja

Dar toli metų galas, o 
bombų skaičius- sprogusių 
Chicagoj, pralenkė praeitų 
visų metų skaičių. Kiek 
bombų sprogs iki galo šių 
metų, bus pridėčkas prie 
perviršio. Tas aiškiai paro­
do. kad terorizavimas bom­
bomis didėja. O juk policija 
skelbiasi gaudanti bombų 
padėjėjus. Ypatingai, džiau­
gėsi pagavus du bededant 
bombą, ir jau sakė, kad bom-* 
bų padėtojų neliko, bet už 
poros savaičių po sugavimui 
tų dviejų, buvo padėtos dvie-

Visi Dalyvaukite 
Sprindžio Laidotuvėse

Velionio Jurgio Sprindžio 
laidotuvės įvyksta šiandien, 
1 vai. dieną, nuo graboriaus 
J. F. Radžiaus, 668 W. 18th 
St., į Lietuvių Tautiškas Ka­
pines.

Visi sąmoningi darbinin­
kai yra kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir atiduoti pas­
kutinę pagarbą musų miru­
siam draugui, kuris per il­
gus metus veikė darbininkiš­
kame judėjime ir rėmė jį 
kiek galėdamas.

Prie jo kapo d. J. Siurba 
pasakys prakalbėlę pagerb­
damas velionio gyvenimą ir 
įveikimą.

BRIDGEPORT
Ritoj Svarbus TDA. Susi­

rinkimas.
Tarptautinio Darbininkų

jose, ar trijose vietose bom-1 Apsigynimo pirmos kuopos 
bos. labai svarbus susirinkimas

Šokiai Su

1 svetainėj, 4535 S. Rockwell St. ir 45
, PI. Durys atsidarys 7:30 vakare. Šo­

kiai prasidės 8 vai. Bus gera muzika,
I turi grieš amerikoniškus ir lietuviškus 
• lokius. Kaip narius taip ir pašalinius1 
> kviečiame atsilankyti. — Komitetas.

BRIDGEPORT.
, Gana svarbios ir įdomios prakalbos 
I įvyksta 24 d. lapkričio (utarninko va-
■ kare), kaip 8 vai.. Lietuvių Auditori- 
j oj, 3133 So. Halsted St. Rengia AL

OLD. 19 kp. Bus trys it gana geri 
kalbėtojai. Tarpe jų bus advokatas 
Goldman, kuris šiomis dienomis su- 

’ gryžo iš Sovietų Sąjungos ir prisiža- 
I Įėjo daug įvairių dalykų pasakyti, ką 
i is patyrė darbininkų respublikoj. Ki- 
, ti du lietuviai irgi geri kalbėtojai >r 
I chicagiečiams mažai žinomi, o tuo 
. pačiu sykiu ir geri veikėjai darbinin­

kų judėjime, tai d. J. Siurba, dabarti-
■ uis “Vilnies” redaktorius ir T. Vasi- 

koniutė. Jie visi trys kalbės skirtin­
gais klausimais ir palies įvairius daly­
kus, mums nežinomus. Šį rudenį pir­
mos prakalbos Bridgeporto kolonijoj 
tokios svarbios ir visi kaip Bridgepor­
to, taip ir apielinkės lietuviai jose bu- 
tinai privalėtų būti. Inžanga veltui vi­
siems ir negali būti jokio išsikalbėji­
mo del neatsilankymo. Nuoširdžiai 
kviečia Prakalbų Rengimo Komisija.

AMERIKOS LIET. DAKTARŲ 
DRAUGIJOS ATSIŠAUKIMAS Į 

LIETUVIUS DAKTARUS 
Gydytojus, Chirurgus ir Dentistus 
Šiuonti pranešame, kad Amerikos 

Liet. Daktarų Draugijos prasidėjo žie­
minis sezonas. Referatai ir jų išdisku- 
savimas. Pirmas reguliaris mėnesinis 
pasėdis atsibus antradienį, Lapkričio 
24 d., 8:30 vai. vakare, D-rų C. Z. Va­
želio ir M. T. Strikolio ofise 4645 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Iš eilės pripuola skaityt referatai:
1) Dr. P. Z. Zaįatoris — Empyema. 

Diskusantais paskirti: Dr. V. A.
Šimkus; Dr. A. Davidonis, Dr. J. J. 
Kowarskas.

2) Dr. V. S. Naryauskas — Mecha­
nism of Erection. Diskusantais 
paskirti: Dr. T. Dundulis, Dr. A. 
j. Jovaišas; Dr. Ig. E. Makaras.

Prie progos primename, kad laikas 
atnaujinti prenumeratą už “Mediciną”

Valdyba tikisi, kad atidarant žiemi­
nį sezoną kolegos skaitlingai susirin- 
kiman atsilankys. — Kviečia Valdyba. 
Amer. Liet. Dakt. Dr-jos.

i Gruodžio, 
. ,..., - ----- Tas visas pelnas nuo ba­
zaro eis j Darb. Kempės fondą del 
palaikymo dabartinės mokyklos, kur 
---- ar yra įsteigta delei mokinimo 

teisybė kad nauiv vadų darb. klesai ir kad atėjus 
“ - vasarai galėtų priimti ir užlaikyti bc-

Tai matote, 
i paremti tą 

! Bažarą, todėl atsilankykite ant to do­
vanų vakaro ir atsineškite nors kokią 
dovaną. — Kviečia Komitetas.

DETROIT, MICH. 
Second Annual Bazaar, given 

Workers Educational Association 
Communist Party District 7, at Finish 
Hall, 5969 — 14th St.. December 4. 
5 and 6, 1931, Splendid Musical ami 
Vocal Program. Dancing Every Day. 
Admission 15c. Three days 25c. Or­
ganizations comming in body — Ad­
mission free.

YOUNGSTOWN, O.
APLA. 24 kuopos įvyks susirinki­

mas (metinis), gruodžio 6 d. 11 vai. 
ryte, 628 Franklin Ave., Youngstown, 
Ohio. Bus renkama valdyba ant 1932 
m. Nariai ir narės pribukite visi ir at­
siveskite prirašyti naujų narių prie 
musų kuopos. Aš nuo savęs tariu šir­
dingą ačių A. P. L. A. 24 kp. valdy­
bai ir nariams, kad visi dirba be atly­
ginimo. — Pirm. Frank J. Madison.

YOUNGSTOWN, O.
LDS. 9-tos, kuopos metinis susirin­

kimas įvyks nedėlioj po pietų, 1 vai., 
Gruodžio 6 dieną, 1931, 628 Franklin 
Ave., Youngstown, O. Bus renkama 
valdyba ant 1932 metų. Atsilankykite 
visi nariai ir narės. Išgirsite delegato 
raportą, kuris buvo siųstas į Pitts­
burgh, Pa. del masinės konferencijos 
bedarbių. — Užrašų rast. Frank J. 
Madison.

DETROIT, MICH.
Extra! Extra!

choras rengia Kepurių Balių, 
lapkričio (Nov.), ketverge,

Tarptautinio Darbininkų jjs yra pašalpinė ir apdrau-Sų ™i^ičiusrv"itui‘r 
Apsigynimo bazaro rengimo jos organizacija, bet Bace- kad yra labai naudinga 
1 f ■» •• ■» z-. XLnzl .... .... - ..... Rn'/nr'i trwlp’1 n t ctl n n L* vVkomisija praneša, kad sve-,v^jus jr skaudžiai apsi- 
taine ir kiti reikalingi PŲ-, rinka. jei mano, kad čia viso- 
rengimai bazarui jau užtik-i].je darbininkų judėjimo 
rinti. Dabar tik varoma va- idemoralizatoriai galės kaip 
jus uz pardavimą kuo dau- nori elgtiš< Kas nori tokio 
giausia įžangos tikietų.._Ei- susivienijimo, tiems reikėjo 
lės organizacijų jau pasiėmė 'pasilikti su Gegužiu ir Ko. 
platinimui tikietus, kitos da-, jjjg yra darbininkų pašal- 
sai' v>s atsiunčia komisijas i pjnį ir apdraudos organiza- 
TDA. rastinę ir issinesa icjja Bereikalingai skloki- 
daugelį tikietų. Katros 01y|ninkai rengiasi vyrauti joje, 
ganizacijos dar neturi pasi-į jįe persitikrins, kad čia jų 
.'upinusios platinimui tikie-' pastangos bus bergždžios,

J"" . ilgina11108, tuojau Ųajp bergždžios jos buvo pa- 
’ 00 įgriebti “Laisvę” ir “Vilnį”.

(Ten jie turėjo gan didelės

ir Ko.

cija. Bereikalingai skloki-

tų, jos i 
pareikalauti iš raštinės. -23 
Lincoln St.

Tūlos organizacijos _ ne i vįities. bet liko tik nusivyli- 
vien pardavinėja tikietus, įmas> Tas bus įr ju pastango- 
oet dar aukauja piniginiai, mis LDg. * —Narys, 
kad pamokėti už svetainę! 
randą ir kitokias išlaidas, 
kad uždirbti pinigai per ba­
zarą visi nueitų politinių ka­
linių gynimui. Lietuviai irgi 
pasidarbuokite.

LIETUVIU RADIO 
VALANDA.

Šiandien tarpe 7 iki 8 vai. 
vakare iš stoties W. G. E. S. 
1360 cilocycles bus Lietuvių 
Radio programas, kuriuos 
nuolatiniai kas antradienį 
leidžia Peoples Furniture 
Co. krautuvės.

Šio vakaro programą iš­
pildys pasižymėję artistai. 
Taipgi bus garsusis “Peo- _. .. pr>e jr juokele 

0-an3C šalis Kepurė papasakos
‘ skaityti daug Juokų- Taipgi bus gra- 

3 |ži muzika ir kiti įvairumai, 
c, .j , ,. j , i Todėl nepamirškime pasi-Susėdus valgyt, duota pro-. j ti _R

Iš LDS. 53 Kuopos
Vakarienės

Pereito šeštadienio vaka­
re buvo LDS. 53 kp. vaka­
rienė, Lietuvių Auditorijos . - _. „ 
žemutinėse svetainėse. Žmo-J3 es JiVL' 
nių susirinko g 
Parengimą reikia 
pavykusiu.

:kaitvti dau8 Juokb- Taipgi bus gra- i'uai vi ima i

gramas. Dainavo d. P. Dau- 
deris, Kenstavičienė-Janule- 
šičiutė, Steponavičienė ir po­
ra kitų. Pažymėtina, kad ir 
čia susirinkusieji parodė sa­
vo atsinešimą link daininin­
kų. Pavyzdžiui, Dauderiui ir 
Janulevičiutęį plojo daug 
daugiau, negu Steponavičie­
nei ir kitiems. Darbininkai 
nenori tokių, .kurie eina bile 
kur ir bile kam tarnauti. 

Kas su mumis, tai negali ei- _ ____
ti pas fašistus ar socialfašis- kokio niekada dar nėra bu­

vę per visus metus. O tuo

Automobilių Nelaimėse 
Užmuštų Skaičius 
.Pralenkia Rekordus 
Į Praeitą sekmadienį 
cagoj automobilių nelaimėse 
užmušti aštuoni žmonės. Šių 

i mirčių skaičius padidina šių 
metų užihuštų 'automobilių 
'nelaimėse skaičių iki 1.144. 
Tad yra didžiausias skaičius

Chi-

by 
and

Aido
26 d. , , .. _
(Thanksgiving Day) ant Draugijų sv. 
3302 Junction Ave. Pradžia 7 vai. va­
kare. Sis vakaras rengiamas su pro­
gramų, kurį išpildys Aido Choro na­
riai. Taipgi bus duodama dovana del 
gražiausios ir juokingiausios kepurės. 
Bus lietuviški ir amerikoniški šokiai. 
Grieš Proletarų Meno Orkestrą. — 
Kviečiame visus atsilankyti ir praleis­
ti linksmai vakarą. — Kviečia Aido 
Choro Komitetas.

CLEVELAND, O.
Ohio Valstijos Delegatai Insitėmykite 

Ohio valst. Liet. Darb. Dr-jų Bend­
ros konferencijos, kur įvyks 29 d. lap­
kričio, atsidarymo laikas pakeistas. 
Buvo pranešta ir garsinta; kad konfe­
rencija prasidės 11 vai. ryte. Bet da­
bar ta pati svetainė gauta ankščiau, 
nuo 9 vai. ryte ir esant daug svarbių 
dalykų aptarimui — visi konferencijos 
delegatai yra kviečiami susirinkti 9 v. 
ryte, Liet. Darb. Svetainėj, 920 E. 79 
St., Cleveland, Ohio. — Konf. K-sija.

VIETOS PRANEŠIMAI

WILLYS KNIGHT
WILLYS 6 ir 8

Taipgi didelis pasirinkimas vartotų 
karų už labai mažą kainą. Norėdami 
pirkt pigiai gerų karų kreipkitės į mus. 
Taisymo skyrių veda' gerai patyrąs 
mekanikas J. MENZOR.

White Sox Motor Sales
A. Jankaitis, pardavėjas

S. RUMCHAKS, savininkas.
610 West 35 Street

TeL Yords 0699

GRABORIAIENTERTAINMENT AND SOCIAL
will be held at 338 S. Halsted St.; 

November 28, — 8 p. m. for the bene­
fit of West Side Workers Forum. Ad­
mission 15c.

ROSELAND.
ALDLD. 79 kp. susirinkimas 

Lapkričio 24 d. (utarninke), 
Darb. Svetainėj, 10413 So. Michigan 
Ave.. Pradžia 7:30 vai. vakare.
nariai malonėkite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų. Taipgi, užsimo­
kėkite mokesčius. — Valdyba.

ROSELAND.
LDS. 139 kp. prakalbos įvyks pėt- 

nyčioj, Lapkričio 27 d., 7:30 vai. vaka­
re, Darb. Svet. ant Michigan Ave. Kal­
bės d. J. Siurba ir d. Remeikienė dar 
pirmu sykui musų kolonijoj. Atsilan­
kykite visi. — Kviečia Komitetas.

TOWN OF LAKE.
LDS. 102 k]), prakalbos įvyks pėt- 

nyčioj, Lapkričio 27 d. Pradžia 7:30 
vai. vakare, Darb. Kliubo svetainėj, 
4848 S. Ashland Avė. Kalbės d. V. 
Andrulis, LDS. reikalais ir d. A, Ta- 
raška klausimu rengiamo naujo pa­
saulinio karo. — Kviečia Komitetas.

GARFIELD PARK.
ALDLD. 51 kp. ir TDA. 71 kp. su­

sirinkimas perkeltas iš antros seredos

Butkus Undertaking Co.
P. B. Hadley Lie. 

LIETUVIS 
Koplyčia Dykai 

710 West 18 th Street 
Tel. Canal 3161

tus. t
Kalbėjo d. B. Salaivičikas. pačiu sykiu dar visas mėnuo 

Jis trumpai perbėgo LDS. 41-4 — s;,,
istoriją, nurodė, kad teko 
pergyventi daug sunkumų, 
bet oFgani'zacija auga, bu­
joja. Ragino visus dar ne­
esančius joje stoti, ypač jau­
ni turi stoti. ■

Kalbėjo ir M. Bacevičius. 
Jis sakė, kad LDS. yra tokia 
organizacija, kad visokie 
žmonės gali priklausyti iri 

skui supykęs riktelėjo gręs- PRANEŠIMA! IŠ KITUR 
mingai, kad tūli žmonės ne­
norį toleriuoti visokių pa­
žiūrų, ir kad jie susilauks 
kokios tai L.————
sios bausmės.
darėsi išvada, kad jo įsivaiz­
duotiems “netolerantiš­
kiems” žmonėms kokią tai 
“baisią koronę” dievai už­
leis -v. programų, įvairiais išlaimėjimais ir Tuo pranašu Bacevičius šokiais. Balius įvyks nedėlioj, 29 d. 
vtrfn Hplfn Irfirl nnrpin hof Lapkričio, Lietuvių Darb. Svetainėj, vilto aeno, Kaa noiejo, per ?20 E 79th St Pradžia 6 val vakare. 
negalėjo, kalbėti prieš ko-i Kviečiami visi clevelandiečiai atsilan- 
mnniąfns nripS “Vtlni” Dn- kyti ir kurie dar nėra LDS. nariai šia- munibbus, prieš vunj . ua . parengime dar galėS jstoti už pusę 
lykaS Štai kame: i įstojimo; todėl pasinaudokite proga

Rengimo komisija atnešė į’^yį/a  ̂ inžanga
vakarienes apgarsinimą, i ” ——77^-.

įvyks 
Liet.

VisiĮdomiu Programų
Trečiadienį, lapkričio 

d., Odd Fellows Hall, 3335 S. 
State St., Jaunų Komunistų 
Lygos branduoliai 1 ir 2 ren­
gia linksmus šokius su įdo­
mia programa, kurioj bus 
atvaizduojama majoro Cer- 
mako rolė dabartiniame ko­
vų gyvenime. Tai bus nau- 
janybė visiems pamatyti 
kaip musų jaunuoliai pers­
tatys Cermaką.

Tad pasistengkite visi nu­
eiti. O nuėję ne tik pamaty­
site tą naują vaizdą ir pasi­
šoksite smagiai, bet parem- 
site jaunuolių komunistinį 
veikimą ir priduosite jiem 
energijos tolimesniam veiki­
mui.

K. POŽĖLA RISIS SU 
MALCEWIČIU.

Šį vakarą, Chicago Sta­
dium, garsusis lietuvių ris- 
tikas Karolis Požėla susikibs 
su lenkų vijurku Joe. Mal- 
cewiciu. Jų imtynėm laikas _ _ _ __ ___r_
nuskirtas 45 min., tad gali- kuriame nažvmėta ioe-dai-l LD.S-įvyksįwinies’švčt..‘3ii6 ša ---------
mą sakyti, kad pei tą laiką.!nuos Steponavičiene, Šidis-.svet., i58io Holmes Avė. ____
veikiausia, vienas kito nepa-jkiutė ir kiti. Juodvi dainuo-L55, kp- — 3 d’„™r!i.od4io,’ _Lietuvi9lsvarbių 'reikalų aptarti organizacijos _____________________ __ A-. I . . i v. , . i 1 Darb. svetainėj, 920 E. 79th bt.

113 kp. (Jaunuolių kp.) 1 d. Gruo­
džio, Liet. Darb. Svet., 920 E. 79th 
St.

Kiekvieno kuopos nario pareiga yra 
Sutiko metiniame susirinkime, nes tuose

...... i . • susirinkimuose bus svarstoma svar-garsinti tik kelis tų darni- iriausi, organizacijos reikalai. — J. Ž.
ninku. Darbininkams tokisj mAmrvrw ht 

nUSitarirnaS geras, nes tai! Lietuvių Darbininkų Susivienijimas 
užtikrina, kad 
raštis nevirs

25

iki pabaigai šių metų.
Praeitais metais užmuštų 

buvo 1,136; 1929 metais—1, 
022 ir 1928 metais—1,08.

Pasirenduoja
CLEVELAND, O.

PASIRENDUOJA KAMBARYS 
del vieno arba del dviejų vyrų, 986 

;E. 79th St. Inėjimas iš šono į viršų.

CLEVELAND, OHIO.
___ ALDLD. 22 kp. susirinkimas įvyks 

kai 22 d- lapkričio, 1:30 vai. po pietų, oausmes — na1-,Liet. Darb. Svet., 920 E. 79th St. Visi
Klausant jo įnariai stengkitės dalyvauti susirinki- „ _____  -_____

- 1 • • • -• me. Yra daug svarbių bėgančių reika- | ketvirtą seredą. Dabar susirinkimas
lų, kuriuos reikės išdiskusuoti. — įvyks Lapkričio 25 d. (seredoj), 8 vai. 
Org. A. P. B. j vakare po num. 4039 W. Madison St.

------------ Visi nariai malonėkite atsilankyti ir 
CLEVELAND, O. atsiveskite savo draugus prirašyti. —

LDS. 44, 55, ir 113 kuopos rengia Valdyba.
bendrai pramogą "Grybų Balių” su1 
----- - įvairiais išlaimėjimais ir BRIGHTON PARK.

LDSA. 58 kp. susirinkimas įvyks 25 
tl. Lapkričio (seredoj), 7:30 vai. vaka­
re po num. 4111 Richmond St. Visos 
narės malonėkite atsilankyti ir atsives­
kite naujų draugių prirašyti. — Valdy­
ba.

S. D. LACHAVICZ
Lietuvis Graborius Ir 

Balzamuotojas
Patarnauja laidotuvėse kuopuikian. 

šiai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.
2314 W. 23rd Place

Tel Roosevelt 2515 arba 2516 
Chicago, IU.
SKYRIUS

1439 S. 49 Court, Cicero, IU.
Tel. Cicero 5927

Telefonas Yards 1138

STANLEY P. MAŽEIKA
GRABORIUS IR 

BALZAMUOTOJAS
Moderniška Koplyčia Dovanai 

turiu automobilius visokiems reika­
lams. Kaina prieinama.

3319 Auburn Avenue
CHICAGO, ILL.

labai svarbus susirinkimas 
įvyks trečiadienį, lapkr. 25 
dieną, “Vilnies” svetainėje, 
prasidės 7:30 vai. vakare. 
Visi draugai ir draugės da­
lyvaukite susirinkime, nes 
yra labai svarbių reikalų at- 

kad likti musų kuopos veikime, 
c________ ______T ba-!ir turėime apsvarstyti, ką

davimą ir kad “prastai” pa- J daryti su susirinkimais, 
valgydyti sykį del sutaupy-Į kadangi mes turime daugy- 
mo bedarbių šelpimui, tai ,bę įvairių susirinkimų ir Ap- 
sutiko susirengti pietus, kurisigynimo kuopos susirinki- ____ i..._ ____
bus pagaminta “bado” mais-Įmus apleidžiame. Tas yra lė nuo viršaus telefono stul-, “Naujienos' 
tas—“corned beef and ca- blogai; kada susirinkimai po ir ant vietos užsimušė, ten bile kas ir bile ką gali 
bage”. Kada jie tokio mais- neįvyksta, reiškia, pakriki- Kompanijos agentai po išty- sakyti ir daryti. Kada tai ko-j 
to pavalgys, mano, kad be- mą kuopos ir tada ' c, " ' ’j ‘ x “
darbiai baisiai jiems atjaus,‘musų judėjime nukenčia. j sužinoti ar jo koja paslydo, ne vieno dainininko 
už jų “rūpinimąsi” bedar-j Mano supratimu reikėtų ar palietė nuogą 11J 1 1 11
biais. i laikyti susirinkimus sykiu vėlą.

‘Gelbės” Bedarbiams 
Valgydami Jautieną 
Su Kopūstais

Miesto viršininkai, 
“įsivaizdinti” bedarbių

BRIDGEPORT.
Tarpt. Darb. Aps. 1-mos kuopos 

susirinkimas įvyks lapkr. 25 d.. 1931, 
_ _ Halsted St.

Įtinai dalyvaukite susirinkime, nes yra

i reikaluose, ypač bazaro reikalai reikės 
aptarti, kuris įvyks gruodžio 13-14-15 
dienomis. — Kviečia Valdyba.

BRIGHTON PARK.
Liet. Darb. Sus. 76 kp. Brighton 

Park rengia prakalbas, Lapkričio 24 
d., 7:30 vai. Lenkų svetainėj, West 40 
St. ir Sacramento Ave. Kalbės dd. 
Siurba ir Remeikienė. Visus kviečia 
Komitetas.

ROSELAND, ILL.
“ PO AZIJA AUDRA”. 

Sovietų Judonū Paveikslai.
Bus rodoma seredoj, Lapkričio 25 

d., Turner Hall, 165 E. 115th St. Ro­
seland. Bus nuo 7 iki 9 ir nuo 9 iki 11 
vai. vakare. Inžanga 40c; išanksto ti- 
kietas 35c. Vaikams 15c. Ateikite pa­
matyti šį svarbų ir įdomų veikalą.

... ... . ( BRIGHTON PARK.
elektros 1 neskelbti- ir viskas tuo UŽsi- laineL 3302 junction Ave. Kviečia vi- ALDLD. 104 kp. ir Apsigynimo 31 

c--. l„l ■ „„„„(.-i 5US vyrl>s ir moteris atsilankyti ir at- kp. rengia gražų vakarėlį, subatoj, 28 Daige. 15eL tas laoai nepatlKO nešti kokią nors dovanėlę. Tos visos d. Lapkričio (Nov.), K. Gramonto

ris, nes abu gabus ir prity-j ja ir socialfašistams ir bile 
rę ristikai. !i.x— —

Be jų risis Gus Sonenburg 
su Karoliu Zbyszko. Taipgi 
bus ir daugiau porų.
Darbininkas
Užsimušė

James Currie, 49 metų 
amžiaus darbininkas nupuo- kokia

kam. “Vilnis” gi negarsina 
tų, kurie eina su darbininkų 
priešais. “Vilnis” l_ —_

MELROSE PARK.

ED. PRIGNANO
GRABORIUS 

IR LAIDOTUVIŲ VED8JAS 
KAZ. PETROVICIUS 

Lietuvis asistantas 
Mes turime savus automobilius ir pa­

rūpiname del Pagrabų, Vestuvių 
ir Krikštynų 

Koplyčia Dovanai.
1812 LAKE ST., MELROSE PARK 

Tel. ofiso Melrose Park 635 
Rezidencijos 656 Ir 6074

WAUKEGAN, ILL.

rntten rlion Gruodžio 6 <1. rengia dideles prakal- niLl&U Uieil-,bas Ka!bSs d J. Siurba. “Vilnies” re- 
politme bala, ■ daktorius. Jos įvyks lygiai kaip 3 vai.

Virto “Keleivis” ir p0 Pietų. Liuo^ybės ?vęt. Prakalbose 
v . . bukite visi. Inžanga veltui. — Kvie- —UZ pimgUS čia Komitetas. ' C

DETROIT, MICH.LDSA. 17 kp. rengia labai puikų do- 
dalykai rinėjimo sako, kad negalima misijai paaiškinta, ji sutiko '-anų vakarą ir taipgi bus ir diskusijos -- e • -- • - - x.................... ’ J j svarbiais moterų klausimais, 28 d. lap-1

1 vardų kričio, 7:30 vai. vakare, Draugijų Sve-' 
v tainėi 3.302 Ttinrfinn Avė TCviAnin '

k • - T) L 4. i u • sus vJrub ir moteris aisiiaiiKyn ir at- Kp. rengia gražų vakĮ baigė. Bet tas labai nepatiko nešti kokią nors dovanėlę. Tos visos d. Lapkričio (Nov.),

J. F. RADŽIUS
Geriausias Liet«Tla Graborius Chicagoj 

(Laidotuvėse patar­
nauju geriau ir pi- 
ziaii, neeru kiti, todėl, 
kad priklausau prir 
grabų išdirbystUt 

OFISAS!
668 West lath R 
Tel. Canal 617J 

SKYRIUSt
3238 S". Halst*-
TeL Vieton 4^“

d 3A O

B|»fXBnBS 
hSAuyi 

funny fiMuy

6


	1931-11-24-ViInal-0001
	1931-11-24-ViInal-0002
	1931-11-24-ViInal-0003
	1931-11-24-ViInal-0004
	1931-11-24-ViInal-0005
	1931-11-24-ViInal-0006

